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Valio Nepriklausoma Lietuva! Lietuvos Atgimimo Patriarchas

—o--

Leidęs ir redagavęs 
pirmutinį lietuvių laik 
raštį „Aušra”, daug 
dirbęs lietuvių tautos 
labui, S. L. A. Garbės 
Narys.

—o—

Numirė vasario 16 
dieną, 1927 metais. 
Šiemet, minint Lietu­
vos Nepriklausomybės 
sukaktį, minima ir jo 
10 metinės mirties su­
kaktuvės.

—o—

Dr. Jonas Basanavičius.

Devynioliktą Nepriklausomybės 
Sukaktį Švęsdama!

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS 
PASKELBIMO AKTAS.

Lietuvos Taryba savo posėdy vasario 16 dieną, 1918 m., 
vienbalsiai nutarė kreiptis: į Rusijos, Vokietijos ir kitų valsty­
bių vyriausybes šiuo pareiškimu:

Lietuvos Taryba, kaipo vienintelė lietuvių tautos atstovy­
bė, remdamos pripažintąja tautų apsisprendimo teise ir lietu­
vių Vilniaus konferencijos nutarimu rugsėjo mėn. 18—23 d., 
1917 metais, SKELBIA ASTATANTI NEPRIKLAUSOMĄ 
LIETUVOS VALSTYBĘ SU SOSTINE VILNIUJE ir tą val­
stybę atskirianti nuo visų valstybinių ryšių, kurie yra buvę 
su kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, kad LIETUVOS VAL­
STYBĖS PAMATUS IR JOS SANTIKIUS SU KITOMIS VAL­
STYBĖMIS PRIVALO GALUTINAI NUSTATYTI SEIMAS, 
demokratiniu budu visų jos gyventojų išrinktas.

Vilnius, vasario 16 d., 1918 m.
LIETUVOS TARYBOS NARIAI:

Dr. J. Basanavičius, K. Bizauskas, 
M. Biržiška, S. Banaitis, P. Dovydaitis, 
St. Kairys, P. Klimas, D. Malinauskas, V. 
Mironas, St. Narutavičius, A. Petraitis, 
Dr. J. šaulys, K. šaulys, J. šernas, A. 
Stulginskas, A. Smetona, J. Smilgevičius, 
J. Staugaitis, J. Vailokaitis, J. Vileišis.

Automobilistai Nesusitaiko
Sėdėjimo Streikas Tebeina. Jei Ta­
rybos Pairtų - Įvyktų Konfliktas.

KORPORACIJA REIKALAUJA DAR 
VIENO INDžIOKšENO.

AMERIKIEČIŲ

Lietuvos devyniolikos metų 
nepriklausomybės sukaktis, i- 
va:riomis dienomis, bus mini­
ma veik visose Amerikos lietu­
vių kolonijose. To s didžiosios 
musų tautos šventės minėjime 
kiekvienas lietuvis privalo da­
lyvauti. Tą dieną, neatsižvel­
giant j idėjinius skirtumus, par 
tintus siekius tautos ir valsty­
bės gyvenime — visi turime į 
parengimų vietas susirinkti ir 
pasidžiaugti tuo laimėjimu, ku­
rį musų senoji tėvynė atsiekė.

Tose iškilmėse nepamirški­
me, kad dar ne visa Lietuva 
nepriklausoma, kad jos dar vi­

x--- m—

Potvinio Vandenys 
Jau Slūgsta 

r ______
MEMPHIS, TENN. — Pasta­

romis dienomis pradėjo laips­
niškai atslūgti potvinio vande­
nys Mississippi upėje prie Cai­
ro, III. ir ties kitais miestais.
Prisibijoma, tačiau, kad van­
duo neišlaužtų pakrantinių van­
dens sienų, kurios pastatyti 
kainavo S1,000,000,000. Tuo 
tarpu Mississippi upėje siaučia 
didelis vėjas, kuris vandenį 
drumsčia ir jis juolabiau muša­
si į pakrantrnes sienas. Jei sie­
noms pavyks išsilaikyti — kito 
pavojaus iš plūstančio vandens 
nesimato: jis jau daugiau nuo­
stolių nepadarys, nugarmės i 
didjurį.

LIETUVA GIRDĖJO ROOSE­
VELTO INAUGURACIJOS 

IŠKILMES.
KAUNAS. — Sausio mėn. 20 

d. 18 vai. visoje Lietuvoje bu­
vo gerai girdimos Jungtinių 
Valstijų prezidento F. D. Roose- 
velto inauguracijos iškilmės, 
kurias Lietuvos valstybės ra­
diofonas iš Washington© perda­
vė per Kauno ir Klaipėdos radio 
stotis. Gerai buvo girdimi ne 
tik Washington© radiofono pra­
nešėjo žodžiai, bet ir minios 
ovacijos, kurios buvo keliamos 
prezidentui važiuojančiam iš 
Baltųjų Rūmų į Kapitolį.

PRIVALINGOS PAREIGOS.

sas trečdalis pavergtas ir žiau­
raus lenko visokiariopai terioja- 
mas. Tuose susirinkimuose pa­
reiškime pavergtiesiems užuo­
jautą, paremkime jų vargus 
amerikonišku doleriu ir išneški- 
me pasipiktinimo rezoliucijas 
priešais lenkų nežmonišką plėš­
rumą.

Lietuvos nepriklausomybės 
sukakties minėjimo šventėse 
atlikime savo, kaipo širdingų 
lietuvių, pareigas. Lai nė vieno 
lietuvio minėjimo dienoje nepa­
silieka namie. Visi i Lietuvos 
n e p r i klausomybės minėjimo 
šventę!

16 SUŽEISTA RIAUŠĖSE.

READING, PA. — Čia vasa­
rio 5 d. Įvyko streikininkų riau 
šės prie Galoric Stove fabrikų. 
Susirėmime 16 ypatų sužeista.

REFORMUOS TEISMUS
WASHINGTON, D. C.

Vasario 5 dieną prez. Roosevel­
tas pasiuntė kongresui visai ne­
tikėtą pranešimą, kuriuo pasiū­
lo reformuoti visą federalių 
teismų mašineriją, pradedant 
nuo Jungt. Valst. augščiausiojo 
teismo. Prie pranešimo pridėta­
me biliuje kongresui p. Roose­
veltas prašo suteikti jam galią 
prie augščiausiojo teismo (kur 
dabar yra 9 nariai) pridėti dar 
6, tokiu budu sudarant tą teis­
mą iš 15 narių-teisėjų. Taipgi 
jis siūlo paskirti po du teisėju 
žemesniuose teismuose, kur 
virš 70 metų amžiaus teisėjai 
nesitraukia iš savo vietų. Sulig 
p. Roosevelto šie jo pasiūlymai 
nepaliečia konstitucijos. Tuo 
budu tik butų padidintas teis­
mų veiklumas, butų įnešta nau- 
jesnio-jaunesnio kraujo. Sulig 
dabartinių įstatymų, federalis 
teisėjas ištarnavęs 10 metų ir 
sulaukęs 70 metų amžiaus, gali 
pasitraukti iš savo vietos su 
pilna alga. Bet daugumas nesi­
traukia. šiuo tarpu augščiau-
šiame teisme yra šeši teisėjai, bus priimtas.

Lietuvos Seimas 
Posėdžiauja

WASHINGTON, D. C. — EI- 
ta praneša, kad vasario 2 die­
ną Kaune prasidėjo antroji Lie­
tuvos seimo sesija. Sesijos ati­
darymo kalbą pasakė susisieki­
mo ministers Stanišauskas, 
kuris laikinai pavaduoja minis­
ter} pirmininką, p. Tubelį, išvy­
kusį Italijon atostogoms.

NORI 5 BILIONŲ 6 METŲ 
PROGRAMUI.

WASHINGTON, D. C. — 
Prezidentas Rooseveltas pasiun­
tė kongresui speciali praneši­
mą, kuriuo siūlo skirti penkių 
bilionų dolerių fondą šešerių 
metų programui. Iš tų pinigų 
butų skiriama didelė suma sut­
varkymui šalies vandenų, kad 
apsiginti nuo potvinių. Taip 
pat iš tos sumos butų skiriama 
daug pinigų koordinavimui vie­
šųjų darbų, nes tuo budu butų 
galima sėkmingai kovoti su ne­
darbu.

kurie virš 70 metų amžiaus.
Prezidentas nesiūlo juos vers­
tinai prašalinti iš vietų, bet jis 
siūlo prie kiekvieno jų paskirti 
dar po vieną teisėją.

Šis netikėtas p. Roosevelto 
pasiūlymas kongrese sukėlė di­
delio sąjūdžio. Ypač susijaudi­
no dabartinės administracijos 
politiniai priešai. Jie sako, buk 
prez. Rooseveltas tai darąs tiks 
liai, kad augščiausiame teisme 
turėjus savo šalininkus ir kad 
tuo budu galėtų laisvai veikti, 
ypač Naujosios Dalybos darbe. 
Tačiau panašių pakaitų augš­
čiausiame teisme yra buvę ir 
senesniais laikais. Originaliai 
augščiausias teismas (1789 m.) 
susidėjo iš 6 teisėjų. Vėliau 
(1801 m.) buvo sumažintas iki 
5. 1807 m. padidinta iki 9. Ki­
lus civiliam karui — padidin­
tas iki 10. Kiek vėliau vėl su­
mažintas iki devynių.

Kadangi kongrese yra didžiu­
ma p. Roosevelto šalininkų, ti­
kima, kad šis jo pasiūlymas

Ispanijos Civilio 
Karo Žinios *

MALAGA PASIDAVĖ.
SALAMANCA, Ispanija. — 

Oficialiu sukilėlių pranešimu 
per .radio hrąnešta, kad, paga- ■ ’>■ . •
liau, lojalistai Malagoje pasida­
vė be jokio mūšio. Jie apleido 
miestą ir bėgdami susprogdino 
tiltus bei kelius, kad sukilėliai 
bėgančiųjų negalėtų vytis. Ma­
laga yra labai svarbus uostas 
Pietinėje Ispanijos daly, kurį 
iki šiol laikė lojalistai ir juo 
naudojosi gavimui amunicijos 
bei reikmenų.
pietinėje Ispanijos daly, kurį

Sukilėliai pasakoja, kad mies 
tą radę baisiai suteriotą. Su­
areštuota 1,500 lojalistų, ku­
riems gręsia sušaudymo pabo­
jus.

ITALAI GELBSTI.

GIBRALTAR. — Vasario 5 
ir 6 dd. Cadiz uostą pasiekė 
trys italų laivai pilni kareivių 
gelbėti Ispanijos sukilėliams. 
Tuos laivus atlydėjo Italijos 
kariški laivai. Dalis tų kareivių 
jau dalyvavo užėmime Malagos. 
Viso atvežta 16,000 karių.

PAVOJUS VALENCIJAI.
MADRIDAS. — Sukilėliai da 

rė aršiausius puolimus ant Macį 
riko, kokių dar neįvyko nuo pat 
pradžios sostinės apgulimo. 
Šiuo syk jie deda pastangas už­
imti ir kelius, kurie jungia 
Midridą su Valencija, kur da­
bar lojalistų valdžia randasi. 
Šiame puolime sukilėliams pa­
vyko kiek laimėti. Užėmus šias 
pozicijas, lojalistų jėgos butų 
pusiau perkirstos.

MADRIDAS LAIKOSI.
MADRIDAS. — Madridas 

kasdien sukilėlių puolamas. Jei 
ne iš oro, tai kanuolėmis bom­
barduojamas. Miestas pusėti­
nai apgriautas. Padėtis mieste 
esančiųjų skurdi. Pradeda sto- 
kuoti maisto. Tačiau madridie­
čiai laikosi; ir laikosi labai kar- 
žygingai. Nežinia, ar sukilė­
liams pavyks jį paimti.

Lenkija Smarkiai 
Ginkluojasi

VARŠAVA. — Lenkijos pre­
mjeras pareikalavo seimo, kad 
paskirtų 514,000,000 zlotų per 
metus plėtojimui karinės pra­
mones pietinėj e-centralinė j e ša­
lies daly, tarpę Vistulos ir San 
upių. Per keturis metus tam 
tikslui turėsią būti išleista iki 
3,000,000,000 zlotų. Apie bilio- 
ną zlotų Lenkija tikisi gauti 
kaipo paskolą iš Francijos. 
Taip tai: Lenkijos gyventojus 
utėlės ėda, o pati Lenkija gink­
lavimosi bilionus zlotų leidžia...

SPROGIME ŽUVO 15 
ŽMONIŲ.

LOUISVILLE, KY. — Vasa­
rio 6 d. — Per potvinį prakiuro 
žibinamojo gazo vamzdys vie­
name trijų augštų name. Ga- 
zui sprogus, užmušta 15 žmo­
nių. Be šios nelaimės, Louisville 
laike potvinio buvo žuvę 243 
žmonės*. Bendrai, ši t miestą pa­
lietė rūsčioji gamtos rykštė.

LAIVŲ STREIKUI UŽSIBAIGUS
kininkai laimėjo pakėlimą algų, 
pripažinimą unijos ir vyriausiu 
laimėjimu yra tai darbdavių su­
tikimas darbininkus samdyti iš 
taip vadinamų unijos užlaiko­
mų svetainių; tai reiškia, kad 
į darbus bus imami tik unijis- 
tai.

Baigus streiką, visame Paci­
fiko pakrašty prasideda norma­
lus laivų judėjimas. Laike strei- 

' ko viskas buvo sustoję. Taip 
gera: tenai darbininkai laikėsi. 
Tai geras pavyzdis ir kitų dar­
bo šakų darbininkams.

’ džiausiu Sovietų Rusijos istori- 
; joje. Jį seks viešasis teismas, 
į Šiuo syk, manoma, ♦ busią veik 
galutinai „trockistų” apsivaly- 

į ta. Darbininkai visame krašte 
demonstruoja ir reikalauja vi­
siems išdavikams mirties baus­
mės.

LAIMĖJO STREIKĄ.
CANTON, O. — Praeitą sa­

vaitę čia baigėsi sėdėjimo strei­
kas Hercules Motors korporaci­
jos dirbtuvėse. Darbininkų uni­
ja ir darbdaviai jau pasirašė 
sutartį. Sėdėjimo streikas tęsė­
si nuo gruodžio 10 d. iki vasa­
rio 5 d. Minimą dieną sėdėju­
sieji apleido dirbtuves ir vasa­
rio 8 d. jau pradėjo dirbti. Jie 
laimėjo pripažinimą unijos, kai­
po darbininkų atstovės, senio­
rity (ilgamečio dirbimo) teises 
ir žymų algų pakėlimą.

LIETUVIŲ UŽUOJAUTA 
AMERIKAI.

WASHINGTON, D. C. (Liet. 
Pasiunt.nybė). — Sausio 39 
dieną Lietuvos atstovas Wa­
shingtone, Lietuvos vyriausy- 

■ bes vardu, pareiškė užuojautą 
Amerikos vyriausybei .del skau­
džios potvinio nelaimės Ohio ir 
Mississippi slėnyse.

1 ___________

PREMIJOS Už DARBIN­
GUMĄ.

KAUNAS. — Prekybos ir 
pramonės rūmai rengia taisyk­
les, kuriomis darbininkams už 
darbingumą bus skiriamos pre- 

i mijos ir kiti apdovanojimai. 
Parengtos taisyklės vėliau bus 
svarstomos kartu su pramoni­
ninkų atstovais.

Praeitą savaitę užsibaigė Pa­
či fiko laivininkų streikas. Jis 
baigėsi darbininkų laimėjimu. 
Streikui užsibaigus, Jungt. Val­
stijų darbo sekretoriaus pagel- 
bininkas, p. F. McGrady, pa- 

: reiškė, kad jis nenorėtų maty­
ti bent streiką taip ilgai tę­
siantis. Minimas streikas pra­
sidėjo spalio 29 dieną, 1936 m. 
Reiškia tęsėsi 99 dienas. Tuo 
laikotarpiu bizniui, darbinin­
kams ir visuomenei padaryta 
virš $700,000,000 nuostolių.

Streike tiesioginiai dalyvavo 
apie 40,000 darbininkų. Strei­
kininkai labai stipriai laikėsi. 
Pas juos buvo daug geresnis 
sutarimas, negu pas rytinių 

! (Atlantiko) pakraščių tos pa­
čios rūšies streikininkus, kurie 
taipgi buvo pradėję streikuoti 
ir kurių streikas, del stokos 
vienybės, baigėsi nieko nelai­
mėjus.

Pacifiko pakraščių streiki­
ninkai referendumu sutiko grįž 
šti prie darbo. Nesutiko tik ug- 
niakuriai, tačiau jie sutiko pra­
dėti dirbti, o tolimesnes dery­
bas ves arbitracijos keliu. Strei

FLINT, MICH. — General 
Motorr korporacijos ir United 
Automobile Workers unijos at­
stovai dar nesusitarė, nors jau 
keletą pasitarimo posėdžių tu­
rėjo. Vyriausia nesusitarimo 
priežastis, tai korporacijos ne­
norėjimas minimą uniją pripa­
žinti kaipo vienintelę jos darbi­
ninkų atstovę, o unijos reikala­
vimas ją kaipo tokia pripažin­
ti. Jei šiame viena ar kita pusė 
nusileistų — susitarti butų ga­
lima.

Tuo tarpu sėdėjimo streikas 
tęsiamas: Chevrolet automobi­
lių fabrike No. 4 sėdi virš tūk­
stančio darbininkų. General 
Motors korporacija reikalauja, 
kad teismas išduotų prieš tuos 
sėdėtojus indžiokšeną, kuris i- 
sakytų juos iš dirbtuvės išmė­
tyti. (Korporacija jau pirmiau 
gavo du indžionkšenus prieš sė­
dėtojus dviejose Fisher Body 
dirbtuvėse.)

Jau Atsttė Gairę 
Demarkliniįoje

WASHINGTON, D. C. (Liet. 
Pasiuntinybė). — Demarkaci­
jos linijoje 16 d. sausio įvykęs 
incidentas, kada lenkų kareivių 
ginkluotas būrys sauvališkai 
perkėlė demarklinijos gairę ir, 
matomai, laukė lietuviškos sar­
gybos puolimo, sausio 25 dieną 
buvo likviduotas: po devynių 
dienų svyravimo, lenkų Storas­
ta atvyko į incidento vietą ir 
susitiko su Lietuvos apskrities 
viršininku. Lenkų valdininkas 
pripažino sauvališką gairės per 
kėlimą ir gairė buvo tuojau 
atstatyta į senąją vietą.

Pranešimai nusako, kad Ge­
neral Motors korporacija griež­
tai užsispyrusi nepripažinti 
United Automobile uniją, kai­
po atstovę net 20-ty jos fabri­
kų, kuriuose eina streikas šios 
unijos vadovybėje. Korporacija, 
mat, nemano, kad tuos visus 
darbininkus unija kontroliuoja.

Flinte yra sutraukta apie 
3,000 milicijos, kuri seka kiek­
vieną pasijudinimą. Tvarka, ta­
čiau, gera. Po praeitos savaitės 
susirėmimo, jokio konflikto ne­
įvyko. Mich. valstijos guberna­
torius, Murphy, yra vienas tar­
pininkų, kad darbdavius su dai- 
bininkais sutardinti. Jis taipgi 
pasirižęs, žinoma su milicijos 
pagelba, tvarką palaikyti, .nes 
mato, jog kad ir mažiausia pro­
vokacija gali iššaukti kruviną 
konliktą; ypač tai labai greitai 
galėtų įvykti, jei korporacija 
visiškai nutrauktų derybas su 
unijos atstovais.

Politinis “Ablavas” 
Sovietų Rusijoje
MASKV A. — Visoje Sovietų 

Rusijoje ‘ pastaromis "dienomis 
eina vienas didžiausių „abla- 
vų”: visame k-aštb gaifriorr.i ir 
areštuojami taip vadinami 
„trockistai”. Tarpe suimtųjų 
jau yra ištisa eilė žymių So­
vietų Rusijos vyrų: Alexander 
Georgievich Belaborodoff, kuris 
anais laikais ’nužudė carą Alek­
sį ir jo šeimą; Nikolai Bucha- 
rin, buvęs sovietų oficialia or­
gano „Izvestija” redaktorius; 
Aleksis Rykoff, buvęs Sovietų 
Rusijos premjeras ir daugelis 
kitų. Jie visi kaltinami konspi- 
ravime prieš dabartinę režimą, 
kas paaiškėjo laike nesenai bu­
vusio viešojo teismo. Visi areš-
tuojamieji yra buvę aršus ko­
munistai ir darbuotojai. Sis „ab 
lavas”, tikima, bus vienas di-
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organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
W W. »-th St, New York. N. Y.

• ■ Visi raitai skiriami „Tčrynci” turi būti 
stanfiami Redakcijos vardu ir turi būti su au- 
sorians paraku ir adresu. Prisiunčiamus raitus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkų* raitai — ko­
respondencijos, eilžs, praneiimai ir tt.. naiki­
nama ir autoriams negražinama, jei n£ra pri- 
dita palto ženkleliu jq sugrąžinimui.

Tiesa, anais laikais į musų or­
ganizaciją sriuvo nepaprasta . ban­
ga, mums svetimomis idėjomis apsi­
ginklavusi. Mes ją turėjome kovo­
ti, gintis, kad SLA. principus — vi­
si lietuviai mums lygus — išlaikyti. 
Ta kova, tos pastangos, tas energi­
jos ekvojimas mus išmetė į šalį už­
sibrėžtus ir svarbius darbus veikti. 
Mes del to pradėjome apilsti.

Bet dabar? Juk tie laikai jau 
praėjo. Dabar musu padangė kiek 
giedresnė. Dabar mes galime grįž- 
šti prie tų darbų: daugiau jaunimu 
rūpintis, mokyklėles, jauktus jam 
steigti ir lietuvybės darbuose jį pra­
tinti.

SLA. didysis vajus jau praėjo. 
Dabar pradėkime iš mažens, lyg iš 
potvinio, krapštytis ir veikti tai, be 
ko musų kelionė neperilgiausia. Im­
kimės juodaugiau jaunimu rūpin­
tis. Kuopos galėtų imtis skelbti 
specialius vien jaunimo prirašymo 
vajus. Centras joms širdingai pa­
dėtų. O Centras juk niekad tokiuo­
se darbuose pagelbos neatsisakė — 
niekad nesiliovė jaunimo veiklą mo­
raliai ir medžiaginiai remti. Pa­
rems ir dabar. Parems visokiario­
pai, jei tik kuopose ta linkme bus 
pradėta gyviau veikti.

Kuopos ir darbuotojai, ką sa­
kote į t ai ?

----- Q-----
NEUŽTARNAUTI PABARIMAI

Del ekonominių sunklaikiu „Tė­
vyne” ir vėl tik šešių puslapių jau 
antras mėriesis šiemet eina.

Ji iki 6 puslapių sumažinta tik 
dėlto, kad jos leidimo fonde susida­
ro nedatekliaus. Sumažinimas „Tėvy 
nės” nemalonus dalykas organizaci­
jai ir jos nariams. Juk mažesnis 
už SLA. Amerikos Lietuvių Rymo 
Katalikų Susivienijimas vis dar 8 
didžiulių puslapių savo organą kas 
savaitė išleidžia. „Vienybės” leidi­
mo spaudos bendrovė, kiek žinome, 
neturtinga, bet net dienraštį leidžia. 
Kiti Amerikos lietuvių laikraščiai 
irgi didžiuliai. Tik „Tėvynė”, di­
džiausios organizacijos organas, šg; 
šių puslapių...

„Tėvynei” iki šešių puslapių 
sumažėjus, redakcija negali savo na­
rių ir skaitytojų patenkinti taip, 
kaip jie norėtų. Štai kad it dabar 
mes gauname nemaža laiškų, ku­
riais mus bara ir pageidavimus reiš­
kia. Bara už tai, kad kaikada il­
gesnes kuopų korespondencijas pri­
sieina patrumpinti. Bara už nedė- 
jimą daugiau korespondencijų iš 
bendro Amerikos lietuvių gyveni­
mo. Sako, kiti laikraščiai daug 
daugiau tokių korespondencijų įde­
da, ir fodel jie juos noriai skaito. 
Pageidauja apysakų, eilių, mokslo 
ir einamaisiais gyvenimo reikalais 
straipsnelių. Juk kultūringam žmo­
gui viskas žinoti ir pasimokyti no­
risi.

Mums del „Tėvynės” sumažė­
jimo visko prikaišioja. Bet gerbia­
mieji SLA. nariai šiame savo kaltės 
nemato. Mes stengiamės jus paten­
kinti sulig esamų aplinkybių ir ga­
limybių. Mes į laikraštį dedame 
tiek ir kas, musu nuomone, reika­
lingiausia. Daugiau įdėti negalime, 
nes juk tų šešių puslapių į aštuonis 
neištepmsiine... Todėl kad turėjus 
„Tėvynę” didesne, reikalinga jūsų 
parama ir pagelba. O ta parama 
galima ir nedidelė. Ir štai kaip mes 
tos paramos galėtume susilaukti.

Musų organizacijoje yra keli 
šimtai profesionalų (daktarų, ad­
vokatų, vaistininkų) ir nemažiau 
tūkstančio visokios rūšies biznierių, 
kurie savo profesijas ir savo biznius 
kituose laikraščiuose dažnai garsi­
na. Bet kiek tų garsinimų jus ma­
tote „Tėvynėje”? Mes turime virš 
370 kuopų. Tų kuopų dauguma net 
po kelis parengimus kasmet suren­
gia. Tų parengimų išgarsinimui 
reikia plakatų ir pasigarsinimų 
laikraščiuose. Bet kiek kuopų garsi­
nimus „Tėvynei” duoda? Kiek pla­
katų „Tėvynės” spaustuvei padary­
ti jos atsiunčia? Labai ir labai ma­
žai.

Na, o mums tik to ir reikėtų: 
jeigu SLA. nariai profesionalai ir 
biznieriai „Tėvynėje” , garsintųsi, 
jeigu- kuopos visus spaudos darbus 
ir garsinimus „Tėvynei” duotų —

LIETUVA NEPRIKLAUSOMA
Po Didžiojo Karo audru, it 

sapnuose, atgimė Lietuva Nepriklau 
soma. Šiemet, vasario 16 dieną, jau 
hus lygiai devyniolika metu, kai ta 
nepriklausomybe musu senoji tėvy­
nė džiaugsis. Šitai visa Lietuva ir 
visas lietuviškas pasaulis džiaugs­
mingai paminės. Visokiariopai tas 
sukaktuves minėsime ir mes, Ame­
rikos lietuviai. Mes ir turėsime pro­
gos tose ininėtuvėse sušukti: „Valio 
Lietuva Nepriklausoma! Garbė 
tiems gyviesiems didvyriams, kurie 
Lietuvą nepriklausoma padarė!’’ O 
nulenkę galvas pridursime: „Lai 
buna amžinai minėtini tie, kurie jau 
iš musų. tarpo skyrėsi, kurie už ne­
priklausomybę kovodami numirė...”

Smagu, kad musų senoji tėvy­
nė laisva. Bet širdį gelia, kai mums 
išrodo, kad tenai kas nors dar ne­
gera, dar ne taip, kaip, rodos, tu­
rėtų Imti. Mes, Amerikos lietuviai, 
pratę didžiausiomis laisvėmis nau­
dotis. Mums niekas nedraudžia 
laisvai kalbėti ir rašyti. Musų spau­
dos lapai didžiausi ir visiems gyve­
nimo klausimams atviriausi. Mums 
todėl gal ir rodosi, kJd Lietuvoje 
tos laisvės brangiosios neperdau- 
giausia.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Šventės giedrą temdo prisiminimas, 
kad Lietuvos sostinė Vilnius ir treč­
dalis Lietuvos teritorijos piktųjų 
Varšuvos militarists sunkųjį vęrgu- 
vęs jungą veikai Okupuotoje Lietu­
voje musų broliai ir sesutės baisiau­
siai persekiojami ir kankinami. 
Jiems okupantai draudžia netik lie­
tuviškas mokyklas savomis jėgomis 
išlaikyti bei tautiniai kulturinius 
darbus dirbti, bet net, lietuviškai 
kalbėti, lietuviškai melstis ir lietu­
viškai mąstyti bando uždrausti. Ku­
rie musų broliai tokių okupantų 
draudimų nepaklauso, tuos perse­
kioja, kankina, į kalėjimus grūda, 
iš gimtinių vietų ištremia ir net žu­
do. Mums, laisvėje gyvenantiems 
Amerikos lietuviams, sunku net įsi­
vaizduoti kokius baisius persekioji­
mus, kokią nežmoniškai žiaurią 
priespaudą musų broliams ir sesu­
tėms priseina iškentėti lenkų vergu­
vėje.

• Švenčiant Lietuvos Nepriklau­
somybės Didžiąją Šventę visas lie­
tuviškas pasaulis privalo prisiminti 
vargus ir kentėjimus musų brolių 
ir sesučių Okupuotoje Lietuvoje. 
Privalome tarti savo galingą žodį jų 
užtarimui ir kartu privalome pa­
remti juos medžiaginiai. Lietuvių 
tauta nęgalės pilnu džiaugsmu savo 
Nepriklausomybės Šrentę minėti 
kol nebus atvaduota visa Okupuota 
Lietuva su sostine Vilniumi, kol 
girdėsime savo senojoj tėvynei nu­
siskundimus pilietinių laisvių stoka.
... ----- o-----

KĄ SAKOTE Į TAI?
Mes atsimename vieną laikotar- 

tį, o tai buvo 1927—28—29 m., kuo­
met Susivienijimas Lietuvių Ameri­
koje turėjo apie 40 mažamečiu sky­
rių prie suaugusiųjų kuopų, apie 24 
kuopas Amerikoje gimusių-augusių 
lietuvių, apiė 20 lietuvių kalbos mo­
kyklėlių, keletą besbolės jauktų ir 
net kelis orkestrėlius. Vieni šie 
jaunimo būreliai veikė organizaci­
jos ir lietuvių kulturinį darbą, kiti 
rengėsi-augo veikti.

Tai buvo dar taip nesenai, kad 
kožnas mušti darbuotojas gerai at­
simena, nes apie tą musų jaunosios 
ge.ptkartės veiklą būdavo platokai 
„Jaunimo Keliuose” aprašoma.

.... Kur dabar visa tai? Kur net tie 
patys „Jaunimo Keliai”? Kur ang­
lų, kalba jaunuolių skyrius „Tėvy­
nėje”, kurio musų „jaunuoliai” taip 
labai norėjo?

T E

tokios paramos ir užtektų. Tuomet 
mes „Tėvynę”, be jokios abejonės, 
galėtume didesne išleisti ir fonde 
dar juodai dienai šis-tas liktų. Tuo­
met daugiau ir įvairesnių rašinių 
pasiskaitymui jus gautumėt: .

Del „Tėvynės” sumažėjimo nekal­
ta nė redakcija, nė administracija, 
nė Pildomoji Taryba, kuri nutarė 
organą iki šešių puslapių sumažin­
ti. Kaltos aplinkybės — stoka lėšų. 
O kol tų lėšų ganėtinai nebus, tai 
nė barimai, nė pageidavimai nieko 
negelbės. Todėl kooperuokite su 
mumis ir paremkite savo organiza­
ciją taip, kad ji galėtų jūsų organą 
vėl didžiuliu savaitraščiu leisti.

Vasario 12, 1937.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Šį skyrių veda DR. SUZANNA SHLAKIS, 
6733 Crandon Ave., Chicago, III.

SVEIKI GĖRIMAI.

Rašo DR. SUZANNA SHLAKIS.
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TEN KAS NORS NEGERA
Sovietų Rusija pagarsėjo vie­

šaisiais teismais ir politinių priešų 
sušaudymu. Tokių teismų ten buvo 
jau keli ir kelios dešimtys žmonių 
iš šio pasaulio prašalinta. Tie teis­
mai ir jų prirengimai ypatingi. Pir­
miausia sugaudoma dešimtys „kons- 
piratorių” (kuriuos jau dviejuose 
teismuose „trockistais” vadinta), 
sudaroma vieša tribūna ir tenai pra­
sikaltėliai tardomi. Šimtai rusų ir 
svetimtaučių teismo bute prasikal­
tėlių išpažinčių klausosi, o milio- 
nams teismo eiga per radio trans­
liuojama. Tuo tarini Maskvos ir ki­
tų miestų gatvėse didelės demonstra­
cijos eina ir proletarai prasikaltė­
liams mirties bausmės -reikalauja.

< Išklausinejami - prasikaltėliai 
retai kada savo „griekų” ginasi. 
Priešingai: teisme jie dar daugiau 
tų „griekų” sau prisideda, kad tik 
didesniais piktadariais pasirodžius. 
Ir tai ne eiliniai Rusijos žmonės; 
buvę ar esami žymus vyrai, kaip 
Zinovjevas, Kamenevas, Radekas 
ir daugelis kitų, kurie petią petin su 
Leninu ar Stalinu sėdėjo ir naujos 
idėjos įgyvendinimu Rusijoje rūpi­
nosi.

Išklausius visų „griekų”, maža 
nusidėjėlių be mirties bausmės pa­
leidžiama; didelė didžiuma jų po 

, kiekvieno tokio tęisjno. pa^jbeniną į 
amžinos „socializacijos” salį pasiun­
čiama...

Nuostabu išrodo i tai ištolo žiū­
rint. Nuostabu dėlto, kad į tuos 
teismus, didžiumoje, pakliūna buvę 
Lenino, Stalino draugai, širdingi 
komunizmo mylėtojai ir tos propa­
gandos skleidėjai, „darbininkų tė­
vynės” kūrėjai, kurie, staiga be nie­
kur nieko, prieš visa tai atsisuka ir 
net teroro pagelba tuos savo darbus 
nori iki pagrindų išardyti, Staliną 
iš šio pasaulio prašalinti...

Ten kas nors negera. Kai kas 
(jų tarpe ir labai terorizme kaltina­
mas buvęs Lenino lexcenantas Troc- 
kis) šituos sovietų Rusijos viešuo­
sius teismus repetuotai surengtais 
teatrais vadina. Kad tai prirengti 
teatrai, reiktų abejoti. Juk tai ga­
li būti komedija Stalinui, gali būti 
graudi tragedija visam svietui, kaip 
rusas rusą žudo ir rengiasi žudyti. 
Bet koks jau čia teatras tiems „ak­
toriams”, kurie po vaidinimo sušau­
domi? Tai butų perdidelis ir net 
netikslus tų žmonių pasiaukojimas, 
jei tai butų daroma ir del Stalino 
režimo sustiprinimo.

Čia yra kas kita. Mums rodosi 
vienas iš šių dviejų. Pirma, rusas 
yra nuoširdus ir tuo pačiu tarpu 
kerštingas. Kol viskas gerai — jis 
išsijuosęs ir nuoširdžiai dirba; kai 
negerai — net savo darbus, savo 
draugus, savo vadus, tėvynes, gynė­
jus kareivius bombomis ir mik­
robais išnaikyti griebiasi. Sugau­
tas blogą darbą dirbus — mušasi į 
krutinę, verkia ir prisipažįsta. To­
dėl, gali būti, kad jau nudaigotiems 
ir busimiems teistais tos komunizmo 
idėjos ar tų idėjų pravadyrm reži­
mas neapsakomai įkyrėjo. Dėlto jie 
šoka visokiomis priemonėmis ker­
šyti ir tam komunizmui ir tiems re­
žimo vadams.

Pagaliau, gal Sovietų Rusijos 
pilietis jau taip žemai moraliai yra 
nupuolęs, kad pas jį ir jokių idėjų 
ir jokio žmoniškumo nebeliko. O 
tokios rūšies žmonės, it pasiliuosa- 
vusi nuo saito plūdė, eina ten, kur 
juos piktos bangos neša.

Vienas šių dvieju tikrai turėtu 
būti..,

Gerai sveikatai reikalinga gerti vanduo ir 
kiti sveiki gėrimai. Vanduo reikalingas, kad at­
skiesti tirštą—kietą—sotų valgi, kad prirengti į 
ši maistą taip, idant Į kraują lengvai pereitų. 
Tai nepamirškime gerti vandens ne tik vasarą, | 
bet ir žiemą nors aštuonis stiklus į dieną. Tai 
padaryt nesunku, šiaip reikia gerti du stiklu 
tuoj po atsikėlimo — dar prieš pusryčius. Po 
vieną stiklą tarp valgių arba ir daugiau ir vėl 
nors du prieš gulimą. Taip darant, bus daug 
sveikiau. 

■ ,.
Bet neužtenka gerti vien vandenį. Turim 

ir kitą labai naudingą gėrimą, šis gėrimas yra 
PIENAS. PIENAS tai tikriausias maistas. Pie­
nas susideda iš teisingiausių proporcijų kūno' 
reikalaujamų elementų, mineralų bei vitaminų. 
Pienas yra ,nevieši maistas mažiems kūdikiams i 
arba augantiems vaikams, bet labai naudingas 
maistas ir visiems suaugusiems. Todėl varto- i 
kime pieną kasdien kaipo dalį kasdieninio mais­
to — nemažiau pusės kvortos.

Rukštus pienas, ką tik surūgęs, yra svei­
kas. Tą gerai žino musų tėvai. Nepamirškime

dar kito gėrimo, kilusio iš pieno, tai maslionkos, 
arba sviestpienis.

Pieną galima ir paįvairinti su ska.nskoniais, 
kaip čiokoladu, kiaušiniu ir įvairiais vaisiais.

Kas dar nevertojo! pieno, kaipo kasdieninio 
maisto, tai laikas pradėti.

Dar yra kitas gėrimas biski kitokios rųšies, < 
tai rūgščių kopūstų rašalas.

Na, o kaip apie midų, ką musų senukai pa­
gamino ?

Naudojant visus šiuos skanius, sveikus gė­
rimus, mes gerokai pasistiprinam savo silpnu­
mus ir atrandam vikrumą, smagumą. Taipgi 
turėsime daugiau energijos ir džiaugsmo savo 
kasdieniuose užsiėmimuose.

Dar yra daug kitų sveikų gėrimų pastipri­
nimui musų sveikatos. Vaisių skystimai, visa 
eilė brangių greipfrutų, citrinų, tameičių arba 
pamidorų. Gydytojai labai rekomenduoja visus 
viršminėtus gėrimus beveik visiems silpniems li­
goniams, visiems mažiems kūdikiams.

Dar yra visa eilė ir kitų skanių ir sveikų 
gėrimų, kaip tai: džiovintų slyvų, kas labai nau­
dinga viduriams. Pineapple gėrimas labai pri­
tinka prie didelių valgymų. Vyšnių ir obuolių 
sunkos yra sveiki ir skanus gėrimai.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Paskelbimas ir Vilnius

Besibaigiant Didžiajam Ka­
rui, vokiečių okupuoto rytų 
krašto vyriausybei nepasisekė 
palenkti lietuviams sudaryti vo 
kiečiams patikimą tarybą. Del 
to 1'918 m. antroje pusėje buvo 
leista Vilniuje sukviesti lietu­
vių konferenciją, kuri, nedaly­
vaujant vokiečių atstovams, ga­
lėjo laisvai pasisakyti del Lie­
tuvos ateities. . Konferencija, 
posėdžiavusi rugsėjo mėn. 18— 
22 d., nepaisydama labai sun­
kios Lietuvos politinės, ūkiškos 
ir kultūrinės padėties, rado ga­
limu iškilmingai nutarti: „Kad 
Lietuva galėtų laisvai plėtotis, 
turi būti sukurta nepriklauso­
ma Lietuvos valstybė, demokra 
tiniais pagrindais, sutvarkyta, 
prisilaikant etnografinių sienų, 
su ekonomijos reikalaujamais 
kodektyvais. Mažumoms garan­
tuojamos kultūros teisės. Vil­
niuj sušaukta konstituanta 
(seimas) turės nestatyti valsty 
bes pamatus ir santikius su ki­
tomis valstybėmis.” Konferen­
cijos pareikšta valia ir tikėji­
mas Lietuvos valstybės atsta­
tyme buvo toks galingas, kad 
įkvėpė jos išrinktąją Lietuvos 
tarybą griežtai eiti užsibrėž­
tuoju keliu, o lietuvių tautai 
sudarė Įspūdžio, kad jau esama 
pusiaukely į nepriklausomymę. 
Visi sąmoningesnieji lietuviai 
džiaugsmingai sveikino konfe­
rencijos nutarimą ir rižosi į ko­
vą ją Įgyvendinti.

Išrinktoji Lietuvos taryba 
dar tų pačių metų gruodžio 11 
d. buvo proklamavusi Lietuvos 
valstybės atstatymą su sostine 
Vilniuje ir aplinkybių spau­
džiama, buvo sutikusi sueiti su 
Vokietija i artimesnius santi­
kius tam tikrų sutarčių pavy- 
dale. Tačiau, kai vokiečiams 
buvo pasirodę ir to permaža ir

bet del kurio buvo pakeliamos 
ir pačios didžiosios kovos viso­
se Lietuvos valstybės gyveni­
mo srityse.

Anais laikais, prieš 19 metų, 
gal kai kurie silpnadvasiai žmo 
nės ir šaipėsi iš Lietuvos nepri­
klausomybės paskelbimo. Taip 
skirtinga buvo tikrovė jjuo pas 
kelbtojo idealo, šimtą su vir­
šum metų Lietuvą valdė rusai 
ir nuo jos nebuvo atsisakę. O 
naujieji okupantai vokiečiai 
geležinėmis replėmis buvo su­
kaustę visas Lietuvos gyveni­
mo sritis ir visiškai nesirengė 
išsižadėti užkariautųjų žemių. 
Gi patys lietuviai tais laikais 
.neturėjo jokios organizuotos 
jėgos nepriklausomybės kovai 
pradėti. Bet vis del to netru­
kus lietuvių tauta stojo į nepri­
klausomybės kovą ir vieną dalį i 
paskelbtojo valstybinės progra-
mo sėkmingai laimėjo.

Dabar, žvilgterėję į Lietuvos 
gyvenimą, matome, kad nepri­
klausomo gyvenimo metais, 
yra labai daug padaryta. Ištik- i 
rųjų, apie 1920 metus Lietuvo-' 
je dar buvo tamsu ir juoda. 
Tik kai kur buvo matyt švie­
sesnis lietuviškas žiburys, skel­
bęs retus mažai dar tegirdimus 
lietuviškos sąmonės žodžius. 
Lietuviai kaimynų buvo laiko­
mi mirštančia tauta, nebeturim ! 
čia teisės galvoti apie savo atei' 
tį. Gi dabar Lietuvos vardas' 
minimas .ne tik pasaulio spau­
doje, bet ir visose kalbose bei 
valstybiniuose raštuose. Nepri­
klausomo gyvenimo metais di­
delio valstybinio gyvenimo pro-
gramo dalis jau Įgyvendinta: 
Lietuva atstatyta, sutvarkyta 
ir sustiprėjusi. Jos vardas žino­
mas didžiausiuose pasaulio poli­
tikos, ekonomijos ir kultūros 
centruose. Ji išlygina kelių di-

ta nepalaužiamai ruošiasi, jam 
dirba ir juo tiki. Drauge lietu­
vių tauta tiki kultūros pažan- 
ža ir tų idealų įkunijimu, ku­
rie pasaulio neišvydo nė didžio­
jo karo metu nė jam pasibai­
gus. Lietuvių tauta tiki ir Vil­
niaus laisve bei savo garbės ir 
teisių atstatymu. Vilnius buvo 
Lietuvos sostinė ir bus. ’Tsl>.'

Vilnius
Lyg maldoj sulinkę 
Gelsvi beržai tyli. 
Juodas skausmas gaubia 
Gedimino pili.

Trimitai negaudžia, 
žibintai prigesę 
Ir nitų daržely 
Nedainuoja sese.

Klaikius brolių skundus 
Tik Neries verpetai 
Neša, kasdien neša 
Į pasaulį platų.

Tiktai šnabžda kalnai 
Nuostabus pušynai, 
Kaip lietuvis kenčia 
Pavergtoj tėvynėj.

V. VALSIUNIENĖ.
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Tronas ir Medus
Tronas, tai aliejus, išsunk­

tas iš bangžuvės kūno riebalų. 
Lietuvoj ūkininkai seniau žie­
mos metu tepdavo čebatus, kad 
jie sniege nesušaltų.

Plinius savo laikuose troną 
rekomendavo kaipo vaistą, gy­
dymui atvirų žaizdų, nes jame 
yra apsčiai iodo ir vitaminai D 
ir A.

kai jie nesirengė Lietuvos pri­
pažinti, Lietuvos taryba savo 
1918 metų vasario mėn. 18 d. 
posėdy su nenugalimu pasitikė­
jimu ir viltimi rižosi vienbal­
siai nutarti ir paskelbti naują 
Lietuvos valstybės su sostine 
Vilniumi atstatimo tekstą, ku­
riame jau nebuvo kalbama apie 
jokias sutartis su svetimomis 
valstybėmis. Nuo to laiko šis 
nutarimas pasidarė, lietuvių 
tautos valstybiniu programų, 
kuris visus 19 metų iki šios 
dienos buvo ne tik išpažįstama,

džiųjų valstybių pusiausvyra. 
Ji rižtingai eina naujų laimėji­
mų keliu. Tad kila klausimas, 
ar šitomis aplinkybėmis lietu­
vių tauta turi teisę abejoti, kad 
per sekančius 19 metų ji Įvyk­
dys tolimesnį savo programo 
dalį — pasieks, kad Vilnius bus 
Lietuvos sostinė. Tokiam abe­
jojimui nė mažiausio pagrindo 
nėra. Vasario 16 dienos progra­
moje lietuvių tauta lieka išti­
kima ir su nenugalima viltimi 
bei pasirižimu ją vykdo. Vil­
niaus atvadavimui lietuvių tau-

Medus senovėje taipgi buvo 
rekomenduojamas gydymui 
žaizdų, į kurias „ugnis Įsimes- 
davo”. Dabar, vėliausiais lai­
kais, medus ir tronas imta vėl 

1 medicinoj vartoti gydymui už- 
Į sisenėjusių ir nešvarumu užsi- 
teršusių žaizdų, ypač ten, kur 
praplėštas poodinis tinklelis. 
Šis vaistas chirurgų dabar var­
tojamas ligoniams po operacijų 
ir duoda labai geras pasekmes: 
mažina skausmą ir žaizdą grei­
tai gydo.

V. S. Jokubynas.
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! S. L. A. REIKALAI
OE3O ZOE3OK

OE3O nimą, taipgi publikai už skait­
lingą atsilankymą tariu širdin­
gą ačiū.

Joms Degesiunas.

S.LA. APSKRIČIU

Iš SLA. 7-TO APSKRIČIO
PRAKALBŲ MARŠRUTO.

7-tas apskritys buvo 
prakalbų maršrutą 

Pittstone, Wilkes 
Plymouth’e. Kalbė- 

kviestas SLA. Cen-

SLA.
surengęs 
Scrantone, 
Barrėje ir 
toju buvo
tro Sekr. Dr. M. J. Vinikas, o 
didesniam patraukimui publi­
kos į prakalbas buvo užkviesti 
Wyoming Klonio juokdariai 
„Dzimdziai”. Urnai ir pavojin­
gai susirgus Dr. M. J. Vinikui, 
jj visose viršminėtose kolonijo­
se pavadavo „Tėvynės” redak­
torius S. E. Vitaitis.

Sekmadieny, sausio 17 d., 2 
vai. popietų atsibuvo pirmos 
prakalbos šio maršruto Scran­
tone, Providence Auditorium 
svetainėje. Nors oras buvo ir 
labai nepalankus, nes lijo be 
pertraukos visą dieną, tačiau 
publikos susirinko apie 400 
ypatų. Kalbėtojas p. S. E. Vi­
taitis savo ilgoj ir įspūdingoj 
kalboj gana nuosekliai perbėgo 
SLA. istoriją, jo nuveiktus dar 
bus ir ką SLA. yra užsibrėžęs 
ateity nuveikti. Po jo kalbos 
porą dainelių sudainavo p. St. 
šakočius iš Pittston, Pa. Ant 
galo gana linksmai prijuokino 
publiką „Dzimdziai”, broliai St. 
ir K. šakočiai iš Pittstono ir p. 
Vit. Račinskas iš Scrantono. 
Prakalbos ir juokeliai scranto- 
niečiams, matomai, labai pati­
ko, nes pasibaigus visam pub­
lika nenorėjo dar skirstytis ir 
rodos laukė dar ko tokio dau­
giau.

Tou pečio sekmadienio vakare 
ir tas pats programas buvo iš­
pildytas Pittstone, Pa., kur irgi 
nežiūrint nepalankaus oro, pub­
likos susirinko virš poros šim­
tų ypatų, čia taip pat, kaip ir 
Scrantone, kalbėjo p. S. E. Vi­
taitis ir savo rolę atliko „Dzim­
dziai”, kas irgi susirinkusiai 
publikai labai patiko, ypač p. S. 
E. Vitaičio kalba, kurios pitts- 
toniečiai ilgai nepamirš, nes 
p. S. E. Vitaičio kalba buvo la­
bai nuosekli, širdinga ir įspū­
dinga.

darė begalo gerą įspūdį šios 
SLA. sostinės gyventojams.

Apart prakalbų ir juokelių, 
SLA. 7-tas apskritys atliko dar 
vieną gana didelį ir svarbų da­
lyką, t. y. kiekvienoj kolonijoj 
išnešė rezoliucijas, reikalauda­
mi valstijos gubernatoriaus ir 
legislatures, kad paskirtų komi­
siją anglies industrijos nenor­
malumų ištyrimui ir, kad per­
leistų įstatymą, kuriuo butų 
uždėta anglių kompanijoms at­
lyginimo atsakomybės už suža­
lotas gyventojų nuosavybes, jei 
toki sužalojimai nuosavybių 
paeina nuo angliakasyklų įgriu- 
vimų, jdudubimų ir panašių at­
sitikimų.

Pasiuntus minėtas rezoliuci­
jas, gautas nuo gubernatoriaus, 
p. George Earle, Dr. Mundy ir 
kitų atstovų gana prielankus 
atsakymas, užtikrinantis tuo 
neatidėliojančiai visame kame 
rūpintis.

Prie to įdorsuota Pittstone, 
Plymouthe ir Wilkes Barre p. 
J. S. Lopatto kandidatūra į 
Luzerne Co. teisėjus.

Tai tiek iš SLA. 7-to 
čio prakalbų maršruto, 
na, kad 7-tas apskritys 
ty tokius maršrutus
nes tokie maršrutai yra labai 
svarbus kaip pačiam SLA., 
taip apskričiui ir pačioms kuo­
poms, 
menei.

Praeity, 
šiemet.

Auksinio

apskri- 
Geisti- 

ir atei- 
rengtų,

taip pat ir visai visuo-

K. A.
SLA. 7-to

Karsokas, 
apskr. sekr.

IŠ S.L A. KDOP
DARBUOTES

Iš
WORCESTER, MASS.
SLA. 57 Kuopos Baliaus.

LOWELL, MASS, 
Nemažai Nuveikėme 
Nuveiksime Daugiau

Prasidėjus SLA.
Konkurso Vajui, nuo to neatsi­
liko ir SLA. 173 kuopa. Nutari 
ta išrinkti organizatorių. Kele­
tą narių į tą urėdą perstačius 
— atsisakė. Pagaliau perstatė 
mane, nors aš jau ėjau pirmi­
ninko pareigas. Aš apsiėmiau 
tame sunkiame darbe padirbė­
ti. Maniau galėsiu daug nuveik­
ti. Bet, padirbėjus 18 mėnesių, 
•neperdaug nuveikiau: su pagel- 
ba visų narių prirašiau vos 38 
naujus narius laike to vajaus ir 
suorganizavome SLA. 319 jau­
nuolių kuopą, kuri dabar mus 
senesnius narius pavaduoja ir 
kuri, reikia tikėti, daugiau už 
mus nuveiks.

Varde SLA. 173 kuopos pra­
šau visų narių padėti musų jau 
nąjai kuopai: raginkime juos 
prie lietuvybės, prie gerų dar­
bų, bukime jų tėvais, o jie bus 
musų vaikais ir galės daug 
kaip del Amerikos lietuvių, taip 
ir del pačios Lietuvos nuveikti. 
Taipgi visi nariai pasidarbuo­
kime, kad šiais metais dar dau­
giau naujų narių prirašytume, 
negu pernai prirašėme. Visi na­
riai nors po vieną naują narį 
gaukite ir tai jau bus didelis 
skaičius naujų narių gauta.

Dabar mes turime gerus or­
ganizatorius; S. Kundrotas ir 
E. Ramanickienė yra geri dar­
buotojai ir veiklus tarpe Lo- 
wellio lietuvių. Prisidėkime 
prie jų, o jie bus mums dėkin-i 
gi ir pasiraitoję rankoves dar 
daugiau narių prirašys.

Aš dirbsiu su jumis, tik jus 
visi dirbkite.

S. Kučinskas, 
kp. pirm.

Sekanti sekmadienį, t. y. sau 
šio 24 d., minėto maršruto pra­
kalbos buvo 2 vai. popietų 
Main Building, 35 N. Main St., 
Plymouthe, ir nors gamta ne­
nustojo rūstavus, nes ir šį sek­
madienį, kaip ir praeitą, lijo be 
pertraukos visą dieną, tačiau 
publikos susirinko virš 50 ypa­
tų, kas pagal tokį orą nesitikė­
ta. Dar nesant Dr. M. J. Vini­
kui pasveikusiu, jį taip pat pa­
vadavo p. S. E. Vitaitis. Pro­
gramas, kaip ir pirmose vieto­
se, buvo tas pats, tai yra kalbė­
jo S. E. Vitaitis ir juokino pub­
liką „Dzimdziai”. Kaip teko nu­
girsti, tai ir plymouthiečiai to 
visko ilgai nepamirš.

To pačio sekmadienio vakare 
prakalbos buvo SLA. sostinėje 
Wilkes Barre, Pa.
SLA. sostinėje,
blogo oro publikos 
apie 300 ypatų ir tai, galima sa­
kyti, rinktinės publikos, tūzų, 
ponių ir gražaus abiejų lyčių 
jaunimėlio.

Pirmiausia perstatyta kalbė­
toju SLA. legalis patarėjas, 
adv. J. S. Lopatto, kuris savo 
trumpoj kalboj daug ką gero 
klausytojams pasakė. Antru 
kalbėtoju buvo p. S. E. Vitaitis 
ir publiką juokino „Dzimdziai”. 
Kadangi p. S. E. Vitaičio'kalbą 
ir „Dzimdzių” juokelius jau esu 
minėjęs pirmose vietose, todėl 
nematau reikalo tą patį karto­
ti. Tiek paskysiu, kad kaip kal­
bėtojas, taip ir „Dzimdziai” pa-

SLA. 173

EASTHAMPTON, L.

Pavyko.SLA. 15 Kp. Balius
Auka N. ir N. Fondui.

Čia, kaipo 
ir nepaisant 

susirinko

laiko, 
pane- 
o vy- 
gėri-

SLA. 57 kuopos balius įvyko 
sausio 23, L. U. K. abejose sve­
tainėse. Pirm. A. Kundrotą pra 
n» šė publikai, kad šį vakarą 
yra surengta SLA. 57 kuopos 
kalakutų vakarienė ir šokiai, ir 
prašė publikos, kad svečiai už­
imtų savo vietas prie parengtų 
stalų.

Po pranešimo Jonas Dirvelis 
su savo orkestru užgrojo mar­
šą ir grojo apie valandą 
Tuo tarpu gaspadinės ir 

į lės nešė ant stalų valgius, 
rai stiprius ir minkštus 
mus.

Publikos į vakarienę ir šo­
kius buvo susirinkę apie keturi 
šimtai ypatų. Aš manau, liks 
57 kuopai pelno nuo šio paren­
gimo apie $25.00.

Gaspadinės, kurios dirbo šia­
me parengime: Rožė Klimienė, 
Paulina Ariksonienė, D. Va- 
latkevičie.nė, K. Rusinskienė, V. 
Krisiunienė, J. Aukštutienė, M. 
Valatkevičienė, panelės H. Lin- 
gaitė, sesutės Gibavičiutės. Dar 
bininkai: A. Kundrotas, M. Če- 
pulionis, V. Jankauskas, G. Gi- 
bavičia, P. Naginonis, F. Dege- 
siunas, M. Tamošiūnas, A. Lin- 
gaitis, J. Paškus, A. žulkus, A. 
Karpavičia, F. Turonis, K. Ra- 
gačauskas, J. Zdanavičia, D. 
Navardauskas, P. Račila, M. 
Čepulis, J. Gužauskas, C. Sa- 
pavičia, A. žvalauskas, J. Pet­
ronis, J. Degesiunas ir S. Da- 
jutis.

Po vakarienės Jonas Dirvelis 
su savo orkestrą viršutinėj 
svetainėj grojo lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius. Seni ir 
jauni šoks tik dvyliktai nak­
ties.

Svečiai, atsisveikindami, 
kėjo, kad. SLA. 57 kuopa 
rengtų ir kitą tokį linksmą 
lių.

Varde SLA. 57 kuopos gaspa- 
dinėms, darbininkėms ir darbi­
ninkams, Jono Dirvelio orkes­
trui, organui „Tėvynei” ir 
„Amerikos Lietuviui” už garsi-

SLA. 15 kp. gruodžio 31 d., 
1936, rengė balių SLA. 50 me­
tines sukaktuves paminėti ir 
naujus metus pasitikti. Buvo 
nutarta baliaus pelną skirti S. 
L. A. Našlių ir Našlaičių Fon­
dui. Balius pavyko ir pelno liko 
$20.00, kurie pasiųsti į Centrą 
minimam fondui.

Baliaus surengime daugiau­
sia pasidarbavo šie nariai ir 
narės: J. A. Stanevičiai, B. Ja- 
siunas, J. A. Duobai, J. Gru- 
bienė, J. Stankus, P. Juška ir 
P. žilius. J. D.

NUO REDAKCIJOS. — S. L. 
A. Sekretorius, Dr. M. J. Vini­
kas, redakcijai praneša, kad tie 
$20 jau gauti ir podraug SLA. 
15 kuopai dėkoja už tokią gra­
žią dovaną musų labdaringajam 
fondui. Tie $20.00 teks kuriai 
nors nelaimingai našlei ir- se­
nam SLA. nariui, kad jie galė­
tų bent dalinai savo sunkią buk 
lę pagerinti. Šis SLA. 15 kp. el­
gęsis yra pavyzdingas ir patar­
tina jį pasekti kitoms SLA. 
kuopoms. O kuomet SLA. Naš­
lių ir Našlaičių Fonde turėsime 
daugiau pinigų — galėsime dau 
giau ir musų nelaimingųjų su­
šelpti.

SO. BOSTON, MASS.
SLA. 188 Kp. Koncertas, Vaka­

rienė ir Prakalbos.

su-
ba-

SLA. 188 kp. rengia koncer­
tą, vakarienę ir prakalbas vasa­
rio 21, 1937, Lietuvių žinyčios 
svetainėje, E. 4-th ir Atlantic 
Ave., So. Boston, Mass. Įžanga 
labai maža — tik 35c. asme­
niui. Į šį parengimą kuopa kvie 
čia narius ir nares, svečius ir 
viešnias. Narių taipgi prašome 
į šį parengimą pakviesti savo 
draugus ir pažįstamus.

1 EDWARSVILLE, PA.
Iš SLA. 1 Kuopos Darbuotės.

SLA. 1 kuopos metinis susi­
rinkimas buvo sausio 10 d., 
1937 m., 1 vai. popietų, Šv. 
P. Marijos pobažnytinėj svet., 
Slocum St., Kingston, Pa., kur 
ir visuomet bus laikomi susi­
rinkimai.

; Po susirinkimo atidarymo į* 
vyko įvezdinimas kuopos valdy­
bos per buvusį pirm., J. Tame- 
lį Il-rą.

Sekančios ypatos yra valdy­
boj : pirm. Viktoras Kamaraus­
kas, vice-pirm. Antanas J. 
Agurkis, fin. rašt. Juozas 
Kraužlis, iždin. Simanas Matu­
levičius, užrašų rašt. Antanas 
Matulevičius, iždo glob. Jonas 
Skinkis, Juozas šupšinskas, 
Jonas Tamelis 1-mas, organiza­
toriai Jonas Burdulis, Petras 
Pajavis, koresp. Juozas Gibavi- 
čius, maršalka Pranas Maksi­
mavičius, daktaras kvot. Dr. S. 
Rynkevic ir Dr. A. J. Valibus.

Buvo šauktas valdybos var- 
došaukis ir skaitytas protoko­
las. Išdavus valdybos raportą 
— užgirtas ir priimtas.

Padaryta naudingų sumany­
mų gerovei organizacijos ir 
kuopos.

Reikia pasakyti, kad. ši kuo­
pa turi gabų pirm. V. Kama­
rauską. Taipgi p. J. J. Šiaučiū­
nas yra gerai apsipažinęs su S. 
L. A. reikalais.

Kuopa del atminties įsigijo 
SLA. Albumą ir prie laikrodė­
lių pakabėles. Upas tarp narių 
labai geras. Valdyba mano ką 
.nors tokio ateity suruošti.

SLA. 1 kuopos susirinkimas, 
bus vasario 14 dieną, 1 valandą 
popietų, šv. P. Marijos pobaž­
nytinėj svetainėj, Slocum St., 

ti negalėjo pribūti, tai atliko KinSst°n> Pa­
du kiti komisijos nariai ir kuo- ^ibavičius,
pos valdyba. Peržiurėjus kny-l SLA. 1 kp. koresp.
gas, pasirodė, kad kuopoje iš­
laidų buvo daugiau, negu įplau­
kų, nes kuopa siuntė du dele­
gatu į SLA. praeitą seimą ir 
kožnam delegatui apmokėjo po 
$30.00. Taipgi kuopa prisidėjo 
prie SLA. Albumo išleidimo, 
tam tikslui $25.00 išleisdama. 
Bet nenustojame vilties: šiais 
metais pasidarbuosime ir vėl 
kuopos reikalams pinigų pasi­
darysime.

Finansų 
nis, išdavė 
to raporto, 
pasiuntusi 
fondus, o iš Centro yra išėmu­
si tik $1,000. Išgirdus tą pra­
nešimą, visų upas pakilo, kad 
mes praeitais metais nenu- 
skriaudėm Centro. Seniau, mat, 
kai kuriais metais Centras mu­
sų kuopai daugiau išmokėdavo, 
negu iš kuopos gaudavo. Todėl 
praeitais metais atsilyginome. 

Toliau p. Geležinis paaiškino, 
kad SLA. 122 kuopos valdybo­
je: prezidento, iždininko, ligo­
nių lankytojų ir kituose urė­
duose buvo į varių žmonių, bet 
finansų sekretorius per ištisus 
10 metų tas pats. Todėl jis da­
bar norįs kiek pasilsėti ir to­
dėl jo vieton išrinktas Jonas 
Vaišvilas. ;

Pirmiau būdavo atvirutės 
nariams siuntinėjama su kuo­
pos valdybos vardais ir antra­
šais, kad nariai žinotų, kur ir j 
kuris 
dabar 
rašus 
prašo 
štai jie: 
6437 S. Campbell Avė.; 
pirm. J. Zubrickas, 
Wood St.; fin. 
Vaišvila, 6413 S. Rockwell St.; 
užrašų rašt. Kazys Šūkis, 4735 
S. Honore St; iždin. Kazys 
Kolalis, 2547 W. 47-th St; 
organiz. Jonas Zolpis, 4229 S. 
Campbell St.; daktaras kvotė­
jas Dr. Strikol, 4645 S. Ash­
land Avė.

Prakalbas pasakys garsus kai 
bėtojai: SLA. Prezidentas, adv. 
F. J. Bagočius, SLA. Iždo Glo­
bėjas, St. Mockus, Rev. B. F. 
Kubilius ir adv. S. Minkus, liet, 
radio vai. vedėjas. Kalbėtojai 
plačiai paaiškins apie SLA. ir 
bendrą Amerikos lietuvių gyve­
nimą. Dvi mergaitės pašoks 
klesiškų šokių. Muzikališką pro 
gramą išpildys: smuikininkas 
L. Buinis, Jr., pianu skambins 
p. V. Minkienė, dainuos artis­
tė O.na Kubilienė, kuri yra pla­
čiai žinoma, kaipo gabi daini­
ninkė ir visuomet mus smagiai 
palinksmina.

Programų! užsibaigus, viršu­
tinėje svetainėje bus šokiai ir 
naujų narių prirašymas prie 
SLA. 188 kuopos. Nepamirški­
te norinčius prie SLA. prisira­
šyti į tą balių atsivesti ir pa­
rengime su jais pamatykite or­
ganizatorių arba pirmininką.

Todėl, visi ir visos į SLA. 
188 kuopos didelį parengimą!

Sekantis SLA. 188 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 19

Lietuvių žinyčios svetainė- 
7 vai. vakare.

J. Kučinskas, 
SLA. 188 kp. organiz.

d., 
j e,

CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 122 Kp. Metinio 

Susirinkimo.

SLA. 122 kp. (Town of 
Lake) metinis susirinkimas į- 
vyko sausio 3 d., paprastoje 
svetainėje, šiame susirinkime 
svarbiausiu dalyku buvo tai per 
žiūrėjimas kuopos turto. Kny­
gas peržiurėjo išrinkta komisi­
ja, kurion įėjo adv. J. J. Grish, 
J. čaliauskas ir K. šūkis. Ka­
dangi p. Grish knygas peržiurė-

WESTVILLE, ILL.
SLA. 18 Kuopos Veikimas.

SLA. 18 kp. susirinkimas įvy 
ko sausio 3 d., 1 vai. popietų, 
miesto svetainėje. Pirmininkė, 
Elena Deltuvienė, atidarė susi- 

is j rinkimą. Visa valdyba buvo sa­
vo vietose ir taipgi skaitlingas 
būrelis narių buvo susirinkę, 
kurie rimtai dalykus svarstė.

rašt., p. L. Geleži-1 Perskaityta praeito mėnesio 
savo raportą. Sulig nutarimai’ kurie kaip
i Centrą kuopa yra skaityta. Iš eilės sekė valdybos 
$3,000 i visokius raportai- Pasirodė, kad valdyba 

ir įvairios komisijos savo pa­
reigas atliko sulig išgalės.

i Mirus iždo globėjai, a. a. 
Onai Norkienei, pirmininkė pa­
prašė narių trumpam momen­
tui atsistoti velionės pagerbi­
mui. Velionė per ilgus metus 
nenuilstančiai darbavosi 18 kuo 
pos ir SLA. naudai. Nors ji jau 
amžinai musų kuopą apleido, 
tačiau jos darbai 
mums ją primena ir visuomet 
su pasididžiavimu mes ją minė­
sime, nes jos simpatingumas ir 
gyvumas ne vieną sužavėjo.

Kuopos valdyba išrinkta 
šiems metams: pirmininkė Ele­
na Deltuvienė, vice-pirm. Juoz. 
Grencevičius, iždin. Pranė Mos­
teikienė, fin. sekr. Anelė Bir- 
bilienė, nut. rašt. Antanina 
Balsienė, iždo glob. Ona Rau- 
linaitienė, Antanas Latoža ir 
kun. Zigmantas Vipartas, mar­
šalka Pranas Norkus, organi­
zatorė Anelė Birbilienė, kores­
pondentė Antanina Balsienė, 
knygyno direktoriai Ona Rauli- 
naitienė, Antanas Latoža ir 
Andrius Gudauskas.

Iždo globėjai, pertikrinę iž­
dininkės ir sekretorės knygas, 
randa viską tvarkoje.

Įeigos Už 1936 m.
Sumokėta narių duoklėmis: 

Sausio mėnesy 
Vasario_____
Kovo _______
Balandžio ___
Gegužio_____
Birželio_____

viršininkas gyvena, bet 
nutarta viršininkų ant- 
įdėti tik į „Tėvynę” ir 
narius juos įsitėmyti.

pirm. Frank Raila, 
vice-

4614 S.
rast. Jonas

SLA. 122 kp. sekr.

visuomet

$226.12
206.17
192.60
162.92
147.75
188.00

Liepos __ 
Rugpiučio 
Rugsėjo _ 
Spalio __ 
Lapkričio 
Gruodžio

159.09
162.60
169.95
154.46
214.32
151.39

Iš Centro gauta ligoje
pašelpų __________  $62&25

Pomirtinių_________  1,621.87

Viso — $2,142.37
Kuopai liko nuo

mokesčių---------------- $145.27
Kuopai liko iš 1935 metų 40.18
Kuopai liko nuo baliaus 36.79 
Per Centrą už „Waver.” 12.36

Gavom iš Centro $2,248.12 
Gavom daugiau kaip

į mokėjom ________  $251.02
Naujų narių prisirašė 3; rim 

rė 4. Viso narių yra gerame 
stovy 112.

SLA. 18 Kp. Korespondentė.

Viso — $234.60

Išlaidos 1936 Metų.
Išmokėta narių duokli’’ 

Centrą: 
Sausio mėnesy 
Vasario _____
Kovo -----------
Balandžio ___
Gegužio_____
Birželio _____
Liepos ______
Rugpiučio___
Rugsėjo--------
Spalio ______
Lapkričio -----
Gruodžio------

_ $209.64
__ 188.97
__ 176.74
__ 162.14
__ 139.34
__ 156.61
__ 178.22
__ 146.07
__ 157.60

143.45
200.61

__ 144.03

Išmokėta į Centrą $1,997.10 
Kuopa turi nevartojamo 
turto ____________ $270.62
Nedatekliaus yra----- $7.55

Kuopos Išlaidos Per 
1936 Metus.

Mirusiems nariams gėlės $27.00
Iždininkės ir fin. sekr.

kaucija _____________
Dviejų delegatų išlaidos į

Seimą _____________
Telegramas ____________
Narei grąžinta mokestis
SLA. Albumas_________
Pirm. Elenos Deltuvienės 

alga - --------------------
Iždin. P. Mosteikienės

alga _____ __________
Fin. sekr. A. Birbilienei 
fin. sekr. išlaidos_____ _
Nut. rašt. Antaninai

Balsienei ____________
Maršalkai P. Norkui___
Iždo glob. Onai Rauli-

naitienei ____________  6.00
Iždo glob. O. Norkienės

dukter. Lucille_______ 4.50
Iždo glob. A. Latožai___ 6.00

4.50

80.00
1.05
2.80
2.50

6.00

10.15
75.00

4.96

6.00
6.00

Viso — $242.26

GARY, IND.
Iš SLA. 284 Kp. Darbuotės. ‘

SLA. 284 kuopos susirinki­
mas įvyko sausio 3 dieną, 1937. 
Susirinkimą atidarė pirmiffin-. 
kas J. Grekis. Jonas Vaitkus 
perskaitė metinio susirinkimo 
protokolą, kuris priimtas su pa­
staba.

Naujų narių nebuvo. Knygų 
peržiūrėjimo komisija išdavė 
raportą iš praeitų metą. Viskas 
rasta tvarkoje. 7

Peršaukus naujos valdybos 
vardus, pirmininkas, J. Grekię, 
atsisako būti pirmininku ir Jam 
rezignavus, buvo renkamas pir 
mininkas. Perstatyta trys kan­
didatai: J. Vaitkus, J. Paškaus- 
kas ir K. Kamičaitis. Slaptai 
balsuojant, J. Vaitkus gavo 10 
•balsų, K. Kamičaitis — 3 ir J. 
Paškauskas 1.

Dabar valdyba susideda iš: 
pirm. Jonas Vaitkus, pirm, 
pagelb. Kazimieras Kamičaitis, 
nutarimų rašt. Stasė Kuizin'ie- 
nė, fin. rašt. J. Mikolaitienė, 
iždin. E. Kačušienė, iždo glob. 
A. Šidlauskaitė ir 
maršalka Katrina 
nė, korespondentė 
nienė.

Naujai valdybai
tas, pirmininkas Jonas Vaitkus 
paprašė seną pirmininką ką 
nors pasakyti. Ponas Grekis ' •* * ■ 4 pasakė gana gražią prakalbą ir 
pasižadėjo darbuotis Susivieni­
jimo naudai, kiek jam jėgos 
padės. Už tai jis buvo pagerb­
tas garsiu rankų plojimu. ’

Nutarta surengti balių ar 
šiaip ką, kad sukėlus biskį fi­
nansų. Tam reikalui išrinkta 
komisija: Jonas Vaitkus, Jonas 
Grekis, Kazimieras Kamičaitis, 
Stasė Kuizinienė.
SLA. 284 Kp. Korespondentė.

D. Vaitkus, 
Zarumskie- 

Stasė Kuizi-

užėmus vie-

SLA. Radio Programai Chicagoje...
Dr. Mon tvido Prakalba, Pasa­

kyta 19 Sausio, 1937 m., iš 
Stoties WGES.

Sveiki gyvi, Chicagos lietu­
viai! Dar sykį noriu jumis pa­
raginti tapti Susivienijimo Lie­
tuvių Amerikoje nariais. Per­
nai Illinois valstijoj mes turė­
jome 3,286 narius; šiemet jų 
turime daugiau. Pernai musų 
organizacija turėjo netoli 15 
tūkstančių narių visoj Ameri­
koj, o šiemet turi arti 16 tūk­
stančių. Jie bendrai yra ap­
draudę savo gyvybę musų or­
ganizacijoj ant $6,410,250.00. 
Musų organizacija turi arti 
dviejų milionų dolerių turto. 
Pašelpos ligoj mokama po $6, 
$9 ir $12.00 savaitėj. Apdrauda 
ir pašelpa dar ne viskas. Naš­
lėms, našlaičiams ir suvargu- 
siems nariams duodame para­
mos po $5 ir $10 kas mėnesis. 
Esame išdavę tūkstančius dole­
rių moksleivių rėmimui. Tūk­
stančiais dolerių esame parėmę 
Amerikos lietuvių ir Lietuvos 
kulturinius bei labdaringus dar 
bus. Ir nenustojame juos rėmę. 
Apie pusę miliono dolerių esa­
me išskolinę savo nariams be 
jokio komiso, kad jie įsigytų 
savo namus.

Mes turime kuopas kiekvie­
name mieste ir miestely. Jos 
rengia vakarus, teatrus, kon­
certus, paskaitas, piknikus.

Nė viena lietuvių organiza­
cija negali pasilyginti su Su­
sivienijimu Lietuvių Ameriko­
je. Mes norime visus gerus lie­
tuvius ir lietuves į ją įtraukti,

kad dar didesnius darbus galė­
tume dirbti.

Mes neklausiame, kokios re­
ligijos ir kokios partijos tu esi 
narys. Mes •norime suvienyti 
visus Amerikos lietuvius. Pra­
šau, kviečiu ir tamstą i musų 
milžinišką organizaciją.

P ra kalba Inž. Algirdo Rulio iš 
Stoties WGES 19 Sausio, ' i 

1937 Metais.
Gergiamieji: Susi vieni j triip

Lietuvių Amerikoje 226 kuopa 
buvo įsteigta 1909 m. Tai laivo 
26 kuopa Chicagoj. Nuo pat 
pradžios ši kuopa nuoširdžiau­
siai prisidėjo prie organizacijoj 
veikimo ir skleidė jos princi­
pus tarpe Chicagos lietuvių. 
Ji rengė koncertus, balius., Ū 
šiaip visokius parengimus, su 
kuriais užinteresavo kitus pri­
sidėti prie šio visuomeniškd 
veikimo. ’ ’

šis veikimas ištobulino’ šią 
kuopą iki to laipsnio, kad ndd 
pirmutinių 12 narių kuopos 
skaičius dabar yra pakilęs iki 
150 narių. Bet to neužtenka^ 
Atsiminkite, kad senoji gent- 
kartė jau pradeda biskį po 
biskio pailsti, senti, o naujų jė­
gų iš Lietuvos neatvažiuoja. 
Todėl mes, jaunimas, dabar pri 
valome užmegsti stiprų ryšį su 
senais veikėjais, pasimokinti 
nuo jų ir ateity dar labiau išto­
bulinti tą musų brangią organi­
zaciją — Susivienijimą Lietu­
vių Amerikoje. ’

Apart to, mums jaunimui,” 
bus proga dalyvauti didžiaujdoj *
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T E V Y N- E Vasario 12, 1937.

lietuvių organizacijoj. Vien tas 
faktas yra mums didelis užsi- 
ganėdinimas. O kada dar prisi­
deda pašelpa ligoje ir pomirti­
nė, tai pasirodo geras indėlis.

SLA. 226 kuopa laiko mėne­
sinius susirinkimus kas pirmą 
trečiadienį kiekvieno mėnesio, 
p. Grigaičio svetainėj, kuri 
randasi po antrašu 3804 Ar­
mitage Ave. Valdyba, nariai 
ir Centras prašo visų, ypatin­
gai northsaidiečių, ateiti ir pri­
sirašyti.

tokių įstatymų nuteisti tave 
ant mirties ir ne už tą, kad tau 
atsitiko nelaimė, bet už tą, kad 
neturi apdraudos”. Manau tų 
kelių žodžių užteks, kad priro­
dyti ne tik naudingumą, bet ir 
būtiną reikalingumą apdrau­
dos.

Apdraudos įstaigų yra bega­
linė daugybė, 
kurią iš jų

t^VAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAV>
SLA.NARIŲ TRIBŪNA

<1 ___ ______________ ________ g^AVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVA^
GARY, IND.

Atsakymas J. Paškauskui.

Tėvynės” No. 4, sausio 22

Prakalba Adv. Stellas Striku- 
liutės iš Stoties WGES, 

Sausio 19, 1937 m.

Amerikos lietuvių jaunime! 
Susivienijimas Lietuvių Ameri­
koje atsikreipia į jus, brangus 
jaunime, kad jus geriau supras 
tumėte, kokią naudą Susivieni­
jimas Lietuvių Amerikoje jums 
teikia ir kad jus užsibriežtumė- 
te sau už tikslą jį ugdyti ir 
plėtoti.

Susivienijimas Lietuvių Ame 
rikoje yra vienintelė lietuvių 
Amerikoj fraternalė organiza­
cija, kuri yra tautinio pobūdžio, 
turinti savo kuopas kiekvienam 
Amerikos didesniame mieste. 
Per penkiasdešimts metų Susi­
vienijimo Lietuvių Amerikoje 
finansinis stovis buvo tvirtas, 
kas įrodo, jog yra saugus. Da­
bartinis Susivienijimo Lietu­
vių Amerikoje kapitalas siekia 
apie du milionu dolerių ir jis 
vis. didėja.

Kaip jauniems, taip seniems 
Susivienijimas Lietuvių Ameri­
koje teikia pašelpą ligoje, mo­
ka. pomirtines ir taipgi turi 
skyrių, kuriame galima sutau­
pyti pinigų ir kartu turėti ap- 
draudą. Mokestis yra sulygina­
mai maža ir kiekvienam priei­
nama.

Čia norėčiau atkreipti dėmė­
si studentų, kurie patapę na­
riais Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje, gali iš jo gauti pas­
kolą iki $200 per metus, su 
lengvomis sąlygomis atmokė j i- 
mui.

Dvi gentkartės Amerikos lie­
tuvių yra pašventę savo darbą 
ir laiką, kad išauginti Susivie- 

Amerikoje 
ir atsako- 

Amerikoje. 
bočių pali-

nijimą Lietuvių 
viena iš saugiausių 
mingiausių įstaigų 
Kad ištesėjus musų

kiekvieną A-
jaunuolį ir 

prie išlaiky- 
ir išvystymo

kimą, aš kviečiu 
menkos lietuvių 
jaunuolę prisidėti 
mo, ištobulinimo
Susivienijimo Lietuvių Ameri­
koje, kad jis ir ateity butų sau­
giausia lietuvių įstaiga.

K. P. Deveiki© Prakalba iš Sto­
ties WGES, Sausio 26, 1937 m.

Gerbiamieji radio klausyto­
jai! Visi gyvūnai, o labiausia 
žmonės, deda pastangas, kad 
musų - ekonominis gyvenimas 
riedėtų tiesiu keliu, kad nebū­
tų duobių ir nepatektų į pra­
pultį. Arba jei tas neišvengia­
ma, tai ieško būdų ir šaltinių, 
kaip išlyginti ar nors pamažin­
ti tuos nuostolius, kurie neiš­
vengiami. Geriausias vaistas 
kokį žmonija lig šiol surado 
šiam tikslui yra APDRAUDA.

Įrodymui kiek apdrauda nau­
dinga žmonijai y.ra prirašyta 
knygų knygos ir man nėra pa­
kaktinai laiko, kad jas suminė­
ti. Jau to fakto užteks, kad pas 
civilizuotas tautas sunku suras­
ti žmogų, kuris neturėtų šiokios 
ar tokios rūšies apdraudos. Jos 
naudingumas taip aiškus ir pri­
pažintas, kad nekurios valsti­
jos turi įstatymu priverstinas 
apdraudas. Kad geriau nušvies­
ti, papasakosiu sekantį atsitiki- 
m. Jaunas, neturtingas vaiki­
nas, važiuodamas automobiliu, 
sužeidė vaiką, kuris visą amžių 
pasiliko raišu. Tas nuotikis at­
sidūrė teisme. Teisėjas, suži­
nojęs, kad kaltininkas neturtin­
gas ir neturėjo apdraudos, pa­
sakė jam: „Gaila, kad neturiu

Turim mokėti 1937 m. tilpo J. Paškausko 
pasirinkti kaipo rašinys. Mes duodam suprasti 

kuogeriausią. šį sykį aš kalbė- visiems SLA. nariams, ką tas 
siu apie dvi rųšis apdraudos: nešvariausias šmeižimas reiš- 
1) pašelpa ligoj ir 2) pomirti-Reiškia šitą: kerštas ir pa­
ne. Mes, lietuviai, abejose vydas. Jis primeta del musų tą, 
viršminėtose šakose apdraudos ^as niekada nebuvo: iškraipy- 
nerasime geresnės įstaigos kaip ^i protokolų užrašai ir melagin- 
Susivienijimas Lietuvių Ameri- ffais žodžiais užpildyta. J. Paš- 
koje štai kodėl: kauskas pradėjo kerštą ant m,a-

1) Tai yra pigiau, negu kito-1 nęs nuo rugpiučio mėnesio 1932 

se apdraudos
2) Tai yra 

nansiškai;
3) Tai yra

VIŲ atatinkanti musų reika- kauskas paliko generolas be ar- 
iams ir musų pačių demokratiš- mijos, o SLA. 242 kuopos na- 
kai tvarkoma. r*ai atidavė pagarbą del John

Aš manau, kad kiekvieno lie- j Misiūno ir J. A. Grakey. SLA. 

tuvio yra
jos prisidėti. Tat .nieko nelau-puos 
kęs teiraukis 
Susivienijimo 
šyk . tiesiog
30-th St., New York, N. Y.

organizacijose; metais, kai išsprūdo iš jo ran- 
tvirta ir didelė fi- SLA. 242 kuopa, buvus Ga­

ry, Ind., kuri suvinienijo su 
MUSŲ LIETU- 284 kuopa. Nuo to laiko J. Paš-

matė kas 
po Stalino

PRIEDERMĖ prie Į 242 kuopos nariai 
paliuosavo iš 

savo kolonijoj Į diktatūros, 
kuopos arba ra- Kerštininkas J. 
Centran, 307 W. Į sak0) kad kada tapo pakelta 5c. 

pašelpos lėšų fondui — agita­
cija prasidėjo 284 kuopos susi­
rinkimuose. Atsakymas: J. P. 
melagingai rašote.

Toliaus sako: „Centro vir­
šininkai pasikėlė sau algas”. 
Suklupo bemeluodamas. Ne 
kuopos valdyba pakėlė Centro 

Ona Norkienė numirė gruo-1 viršininkams algas, bet SLA. 
džio 5, 1936, St. Elizabeth ligo- Į Seimas, 
ninėj, Danville, 
ir komplikuotos 
turėjo dar tik 
žiaus. Palaidota 
Povilo bažnyčios Lietuvių Tau-1 gauna iš Centro, 
tiškose kapinėse.

Velionė Ona 
našlė, nes jos vyras, Juozas I Centras daugiau visoms kuo- 
Norkus, numirė du ir pusę me- pOms išmokėtų, tai negalėtų S. 
tų pirmiau. Ji dideliame nuliu- L. A. Centras gyvuoti. 9 metų 
dime paliko vieną dukterį, Lu- vaikas gali tą suprasti, o K. J. 
cille, ir vieną sūnų, Raimondą p. jr 69 metų būdamas nesu- 
ir seną motinėlę, Agotą Bub- pranta.
nienę, taipgi tris seseris ir ke- k. J. P. sako, kad agitaciją 
turis brolius. varė lapkričio

Velionė buvo ramaus budo, kime 1936. J. 
dėlto ji buvo visų gerbiama. J. A. Grakey 
Per ilgus metus ji ėjo iždinin- rių pašelpos 
kės pareigas SLA. 18 kp., bet pasiliktų SLA. 284 kuopos iž- 
paskutinius metus buvo iždo de. Visiems nariams gerai yra 
globėja. žinoma, kaip K.

SLA. 18 kuopa liūdi netekus | gai pranašauja, šitą klausimą 
veiklios narės ir aukojo gražų 
gyvų gėlių vainiką. Taipgi ant­
rą gėlių vainiką^ nupirko visa 
SLA. 18 kuopos valdyba.

Tvarkingą ir malonų pasku­
tinį patarnavimą suteikė gra- 
borius Jonas Urbas.

Grabnešės buvo moterys 
valdybos: Elena Deltuvienė, 
Mosteikienė, 
Raulinaitienė, 
Armonienė.

Nubudusiai 
kuopa reiškia gilios užuojautos, 
o velionei Oi Norkienei lai bu­
na lengva šaltoji žemelė.

Korespondentė.

NEKROLOGIJA
WESTVILLE, ILL. 
A. a. Ona Norkienė, 
SLA. 18 Kp. Narė.

Paškauskas

III. po sunkios Toliau K. J. P. sako, kad 
ligos. Velionė kuopos valdyba įkalbėdavo na- 
38 metus am- riams, kad kuopa daugiau pini- 
iš Šv. Petro ir Į gų į Centrą pasiunčia, negu 

Atsakymas: 
j K. J. P. prasilenkė su tiesa. 

Norkienė buvo Visiems yra suprantama, jeigu 
vyras, Juozas Centras daugiau

mėnesio susirin- 
Vaitkus įneša, o 
pataiso, kad na- 
skyriaus pinigai

J. P. melagiu-

Vaitkus ir ne 
Mrs. Elzbieta

A. Birbiliene,
A. Balsienė ir

šeimai SLA.

iš
P.
O.
O.

18

— Patarkite savo draugams 
ir pažįstamiems prisirašyti 
prie Susivienijimo, nes tai yra 
didžiausia lietuvių apdraudos 
ir pašelpos organizacija.

BIZNIERIAI GARSINKITĖS
m -a v xr •& T 1? »»
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PRANEŠIMAS SLA. 39TO 
SEIMO DELEGATAMS.

šiuo pranešu, kad pas mane 
dar randasi SLA. praeito Sei­
mo paveikslų, kaip tai: trauktų 
prie Lietuvių Salės ir Lietuvių 
Ęjulturiniame Daržely. Paveiks­
lai nebrangus — tik vienas do­
leris.

Kas iš delegatų ar šiaip S. L. 
A. narių bei lietuvių 
vieną tų paveikslų 
malonėkite prisiųsti 
karnų antrašu, o 
jums bus tuojau 
Bartkus, 1197 E. 79 
Cleveland, Ohio.

norėtumet 
įsigyti — 
doleri se- 
paveikslas 
prisiųstas: 
*th Street,

uz-
sa-
pa- 
rei-

kelis kartus, bet 
kad toliau bu- 

varžymų ir nebu- 
jokios šiemet.

iškėlė ne drg. J. 
J. A. Grakey, o 
Pališaitienė, nusiskusdama, kad 
ji negavo teisingai apmokėti 
už savo ligą kai jinai sirgo. 
Pirm. įsakė finansų rašt., kad 
jis sužinotų iš SLA. Centro 
apie tai, o J. Vaitkus turi 
ganėdinti narių klausimus; 
ko, kai jis bus Chicago j ir 
simatys su K. P. Gugiu, tai
kalą ištirs, žinoma, tai tuščias 
klausimas narių, o ne rašt. J.

Į Vaitkaus.
Toliau K. J. P. rašo apie kuo­

pos valdybos rinkimus 1937 
metams. Aš prašiau narių, kad 
jie nepastatytų manęs į kan­
didatus, nes. aš jau busiu pa­
eiliui išrinktas 7 ar 8 metus į 
valdybą. Bandžiau atsisakyti iš 
valdybos per 
nariai prašė, 
čiau. Nebuvo 
vo agitacijos
Nariai pradėjo siūlyti $12.00 
metams, kad aš bučiau ant to­
liau valdyboj. Visi nariai bijo­
jo, kad man atsisakius iš pirm, 
vietos, kad kerštingas J. Paš- 
kauskas neįeitų į pirm, vietą. 
Visi iš eilės atsisakė iš valdy­
bos. K. J. P. narių pasitikėji­
mą prarado. Jis yra didelis 
kerštininkas ir pavidumo pil­
nas. SLA. 284 kuopos nariai 
gerai jį pažįsta, nes jis visada 
skelbia neteisingas žinias del 
SLA. narių, kad tik sukurstyti, 
narius- prie nesutikimų.

Toliau K. J. P. sako, kad kai 
prieita prie bilų išmokėjimo, 
tai K. J. P. paduoda savo bilą 
ir reikalauja 50c. iš J. Vaitkaus

ir iš J. A. Grakey 50c. už jo 
darbą yra reikalas atmokėti. 

, J. A. Grakey sakęs, aš nežinau, 
kada jus dirbot už mane. Nau­
jas kuopos rašt. atvertė proto­
kolą, kas susirinkimą atidarė. 
Pasirodė, kad susirinkimą ati­
darė kuopos organiz. J. Vait­
kus, o valandą vėliau pirm, pri­
buvo. SLA. 184 kuopos nariai 
nematė, kad yra reikalas jam 
mokėti 50c. Prieita prie J. Vait­
kaus už parašymą kuopos nu­
tarimų. Drg. Vaitkus pasiūlė 
25c., sakydamas, kad jus pro­
tokolo nerašėt ir jus reikalau­
jate atmokėti. K. J. P. prašo 
balso, atsistojo ir iškėlęs ran­
kas, vieną į vakarus, o kitą į 
rytus, pradėjo graudingu balsu 
kalbėti, o po pamokslo atsisu­
kęs į drg. Vaitkų,, pirštu rody­
damas, sako: „Aš tau nedova­
nosiu 50c. Ar atsimeni 5 metai 
atgal jus mano moterį suspen­
davote. Aš tau nedovanosiu”. 
Kuopos nariai paklausę pamok­
slo, suprato, kad K. J. P. rei­
kalauja 50c. iš drg. Vaitkaus 
ne už darbą, bet už kerštą. 
Nariai nutarė nemokėti tų 50c.

K. J. P. sako, kad J. Vaitkus 
duoda įnešimą, kad kerštinin­
kui atimti balsą ant 6 mėnesių. 
Įnešimą pirmininkas parėmęs 
man balsą atimti, čia K. J. P. 
suklupo bemeluodamas. Pirmi­
ninkas niekad, negali duoti įne­
šimo ir paremti, nesį. tai butų 
priešais įstatymus. Prie to, K. 
J. P. balsas nėra atimtas.

K. J. P. sako, lapkričio susi­
rinkime ar nariai suprato, kaip 
pirmininkas kalbindamas SLA. 
narius prisidėti prie Chicagos 
Lietuvių Draugijos ir niekinda­
mas SLA. ir garbindamas sve­
timas draugijas?..Čia jis ne tik 
prasilenkė su tiesa, bet užmir­
šo 8 Dievo prisakymą: „Nekal­
bėk neteisybės prieš artimą sa­
vo”.

Tokiais neteisingais pareiš­
kimais narių erzinimas yra ne­
geras 
kuopos nariai del to piktinasi.

SLA. 284 kp. valdyba: 
Pirm. Jonas Vaitkus, 
Vice-pirm. Kaz. Kamičaitis, 

J. A. Grakey.

išrodo, kad SLA. konstitucija 
buvo ir yra ta pati tik su ke­
liais pataisymais.

Toliau rašo, kad jei kas pas­
tebi kuopos valdybai, kad laiky­
tųsi konstitucijos, tai tokį na­
rį apšaukia tvarkos ardytoju. 
Musų kuopa niekad nėra prie­
šinga sveikam patarimui ir 
kuopos valdyba visada sveikų 
ir naudingų patarimų klauso. 
Bet pono Murausko ir jo drau­
go „patarimus” kuopa gerai su­
pranta: kai vienas ožio balsu 
pradeda susirinkime rėkti, tai 
kitas atsigręžęs galva linguoja-

te ir akimis merkiate, kad. dar 
daugiau rėktų. Tai paprastas 
jūsų pasielgimas musų kuopo­
je jau per pastaruosius 2 me­
tus. Kaip ir p. Murauskas kal­
bėjai vaikščiodamas pas kitus 
draugus, kad jei kas norėtų 
prisirašyti prie SLA. 192 kuo­
pos, tai, sakei, keliautum ke­
lias mylias ir atkalbintum ne- 
sirašyti.

Tai tokį supratimą turi apie 
konstituciją musų kuopos vice­
pirmininkas,

čiams atsibasčius. Prusai juok- 
davęsi iš kryžuočių, kad šitie, 
kaip gyvuliai, maitinasi lapais. 
Bet laikui bėgant, daržovės pri­
gijo ir prūsuose ir lietuviuose.

Tsb.

1-mas Met. Sociales 
Apsaugos Suv.Vals.

SLA.

p. A. Murauskas.

192 kuopos narys.

Vakarine Malda
Kai senu užžėlusiu vieškeliu 

atslenka iš Laisvosios Lietuvos 
vakaras, taip liūdna Vilniuje...

Nusileidžianti saulė rubinais 
apibarsto ežero ramų, vėjelio 
neringiuojamą paviršių ir įsipi­
na tolimųjų laisvų šilų 
na...

kasos-

Tada gailiai pradeda 
šuneliai, skųstis senos 
ir iš pajuodusių, aptrupėjusių 
kaminų pakįla ratai durnų, bet 
tuoj 
visa

O

dejuoti 
svirtys

reiškinys ir SLA. 28z:

NEW KENSINGTON, PA. 
Atsakymas p. A. Murauskui.

čia suskįla ir paskandina 
pilkume...
ir pilki tie durnai ir troš­

kiną, kaip ir pavergto lietuvio
dienos...

Tada nusileidžia Ilgesys, įsi­
skverbia su vakariniais saulės 
spinduliais dulkių ir skurdo 
kaupinon pirkutėn ir ištirpdo 
visa savy...

Sugirgžda kieme sena sama­
nota svirtis, suskamba kibiras, 
ir jaunos lietuvaitės ranka pa­
stato jį ant rentinio krašto. O 
paskutiniai saulės spinduliai 
prasiskverbia pro pušų iškar­
pytas viršūnes ir žaidžia-žaidžia 
ant mergaitės veido. Jos akys 
nuklysta ten, už ežero, prie anų 
tolimų j ii šilų, kur Laisvė ir 
Gyvenimas...

Tada žiedais išlapoja mergai­
tės veidai, paslaptingi žiburiu­
kai įsižiebia jos akyse.

— Dievulėliau! Vėl pavasa- 
ris. Vėl tuoj pajuodusius ari­
mus užklos vilniuojantys javai, 
vėl atbus šilai, sužydės lankos...

— Ir vėl aš rasotais vakarais 
rinksiu kvapsnius žiedus ir puo 
šių jais senoj liepoj rymantį 
Smutkelį... Matysiu tada, kaip 
leisis nuvargusi saulė nuauk- 
suotam danguj, ir girdėsiu, 
kaip brolių laisvės dąinos ban­
guos iš anapus ežero...

— Aš vėl prisodinsiu darže-

kitą, kad 
turinio ? 

iš Centro 
reikalauja 

paliudy- 
prisirašo 
amžiaus 
buvo V.

Patėmijau „Tėvynės” No.. 5 
p. Murausko rašytą korespon­
denciją apie SLA. 192 kuopos 
veikimą. Pirmiausia p". Muraus­
kas užsipuola ant sekretoriaus, 
kuris buk pareiškė, kad sarma­
ta laiškai skaityti iš Centro 
Sekretoriaus, bet skaitė. Gal p. 
Murauske tėmijai ką 
nęsupratai tų laiškų 
Tai nebuvo laiškas 
Sekretoriaus, kur
metrikų arba amžiaus 
mų iš tų narių, kurie 
į SLA. virš 40 metų 
būdami. Tas laiškas
Gamulio, kuris rašė kelis laiš­
kus Centro sekretoriui reikale 
jo pašelpos gavimo, kuri jam 
nepriklausė.

Toliau p. A. Murauskas užsi­
puola ant kuopos organizato­
riaus ir ant pirmininko, kad 
jie nesilaiko SLA. konstituci­
jos. Bet aš norėčiau p. A. Mu­
rausko paklausti: kaip pirmiau 
buvo, kuomet tamsta buvai S. 
L. A. 192 kuopos organizato­
rium ir pirmininku per 6—7 
metus? Pasakykie: ar priėmei 
nors vieną narį slaptu balsavi­
mu? Kiek aš pamenu, tai atsi- 
vesdavai aplikantą į susirinki­
mą ir stovėdamas už stalo pa- 
reikšdavai susirinkimui, kad 
čia yra naujas narys, sveikas 
ir drūtas. Ir narys, buvo pri­
imamas be jokių kitokių cere­
monijų. O mes žinome, kokių 
narių buvo musų kuopoje. Man

lį baltų lelijų, raudonų jurginų 
ir žalių rūtų ir lauksiu-lauksiu 
brolių, ilgesiuos jų prie varte­
lių rymodama... Kiekvieną va­
karėlį, 
laukų, 
delius, 
nešiu

kai sutemos parvys iš 
aš palaistysiu gėlių žie- 
o pačius gražiuosius nu- 
Rupintojėliui...

— Ir atsisėsiu tada po sama­
nota liepa ir melsiuos be žo­
džių: pati širdis plaks Tau, 
Dievuliau, ir Laisvei.

— Kiekvienas iš vakarų kįląs 
debesėlis padės man išsiverkti 
skausmus, o švelnus vakarų vė­
jelis išbučiuos mane... Ir aš už- 
miršiu tada liūdesio dienas, 
kruvinus kelius ir lauksiu-lauk­
siu Laisvės!...

— O- atskrisi gi kada nors, 
atskrisi, musų Laukiamoji! At­
skrisi baltais raiteliais, o Tavo 
džiaugsmo giesmė sudrebins 
liūdnai gražią Vilniją... Atskri­
si, o mes Tau vartelius plačiai 
atversim, skaisčiais žiedais ke­
lius nubarstysim, priimsim Ta­
ve ir niekad, o niekad daugiau 
neišplėš mums Tavęs: mes mir­
sim su Tavim, o Laisve!...

— Kiekviena lietuvaitė Ta­
vęs ilgisi,' kiekvienas lietuvis 
Tavęs laukia... Dievuliau, aušta 
pavasaris, nejau mums Laisvė 
dar neišauš?...

Ir sustingsta mergaitės žvilg 
snis, nebevirpa lupos, tik šir­
dis dar taip neramiai plaka...

O arimuose kažkur meilinasi 
kurapkos; paežerėje tilena an­
tys.

— Angelyt, ir vėl tu užsigal­
vojai kažką? Nešk vandens — 
reikia kurti.

— Ak, mamyt, tuojau...
Iš rytų pro kalnelį išsineria 

aiškus mėnulio kontūrai, ir dan 
guje pasipila sidabras...

(„M. V.”) K. Sangis.

Ką Valgė Senovės Lietuviai

Ban-
Pasi-

Kasmet žmonės suranda vis 
naujas maisto rūšis, taip kad 
maistas nuolat eina įvairyn. 
Ypač gausėja augalinis mais­
tas. Prieš kelerius metus Lie­
tuvoje pirmą kartą buvo pra­
dėtos auginti sojos pupos, 
dymai duoda gerų vaisių,
rodo, kad soja Lietuvoje pui­
kiai auga. Soja y.ra šiaurės Ki­
nijos ir Mandžurijos augalas, 
pupų pavydale ir pasižymi di­
deliu riebumu. Iš sojos galima 
gaminti daug įvairių produktų 
ir valgių. Sojos maistingumas 
yra lygus geros rūšies mėsai.

Taip yra šiais laikais. Bet 
senovėje tokių gausingų mais­
to rūšių nebuvo. Lietuvos žmo­
nės turėjo tenkintis daug kuk­
lesniu maistų. Kiek galima ras­
ti žinių senovės raštuose, tai 
senovės lietuvių ir prūsų svar­
biausią maistą sudarė mėsa, 
žuvis ir javai. Mėsos jie gau­
davo iš naminių 
prisimedžioidavo, 
Lietuvos giriose 
gausu. Iš naminių
giąusia augindavo kiaulių ir 
avių, o medžiodavo briedžius, 
elnius, stirnas, šernus,, lokius. 
Lokių kumpiai buvo laikomi
brangiu skanėsiu, žuvų taip lietuviai pažino

gyvulių arba 
nes žvėrių 

būdavo labai 
gyvulių dau-

pat netrukdavo senovės lietu­
viams, nes visur buvo pilna 
ežerų ir upelių, kur galima bū­
davo pasižvejoti žuvies, kiek 
tik nori. ' 
jo daugiausia prusai, o lietuviai 
tik siauram 
langą.

Duoniniai 
buvo žinomi 
je, nes lietuviai anksčiau, negu 
kitos tautos, pasidarė žemdir­
biais. Kad javų ūkis pas seno­
vės lietuvius buvo plačiai varo* 
mas, liudija senieji rusų met­
raščiai, kuriuose pasakojama, 
kad į Lietuvą įsiveržus prieši­
ninkams, kaimuose buvę ran­
dama tiek daug javų, kad pa­
kakdavę ir žmonėms ir gyvu­
liams, ir dar tekdavę deginti.

Gerdavę lietuviai, be van­
dens, karvių, ožkų ir avių pie­
ną. Kumelių pieną gerti buvę 
išmokę iš klajūnų gotų, hunų 
ir vėliau iš totorių. Tačiau šis 
paprotis plačiau neprigijo ir 
kumelių pienas vėl buvo pamir­
štas. Iš medaus buvo daromas 
svaiginamas gėrimas, pagarsė­
jęs lietuvišku 
at&tovavo vyną.

Kopusius ir

Suvirš metas atgal kongre­
sas priėmė Socialės Apsaugos 
Įstatymą.

Prieš priėmimą šito įstatymo 
„Committee on Economic Secu­
rity”, kurios nariais buvo gar­
sus ekonomistai, biznio ir dar­
bo vedėjai, praleido 
mėnesius betyrinėjant 
simą. Įstatymas, kaip 
kongreso 
daug šito 
punktų.

Socialės 
aprūpina 
prieš 
dustriališko gyvenimo pavo­
jus. Ir apima visą šalį. Įstaty­
mas siūlo planą del bedarius 
apdraudos, kuris valstijoms pa­
liko atsakomybę Įvesti ir vyk­
danti jų bedarbės kompensaci­
jos įstatymus. Aprūpino fede­
ral! įvedimą senatvės pensijos 
sistemos, pagal 
kai senatvėje 
Paskyrė pinigų 
viešos pageliuos 
niams, biedniems, 
vaikams, ir del įvairių gerovės 
tarnysčių; pratęsimą viešosios 
sveikatos agentūrų, kaip ir 
motinų, vaikų sveikatai ir vai­
kų gerovės patarnavimui.

Kokios yra pasekmės pi- «ų 
metų socialės apsaugos 
j u įstatymu?

Bedarbės apdraudos 
mai jau veikia trylikoj 
ir District of Columbia, įimda- 
mi apie aštuonis milionus dar­
bininkų. Užgirti senatvės pašel- 
pos planai dabar veikia net 36 
valstijose, District of Columbia 
ir Hawaii. Užgirti planai del 
biednų vaiku dabar veikia 21 *• *• 
valstijoje ir užgirti planai teik­
ti pašelpą biedniems, akliems 
jau veikia 20 valstijų, šitie vie­
šosios pagelbos planai jau atne­
šė pašelpos daugiau milionui 
biednų senių, aklų ir biednų 
vaikų. Valdžios dalis tam rei­
kalui pasiekė net $48,000,000. 
Bet praleista suma yra daug 
didesnė, nes federaliai paskyri­
mai duoti tik kada valstijos 
prideda jų paskirtą dalį.

Daug kitų valstijų galės pa­
sinaudoti šituo Socialės Apsau­
gos Įstatymu, kai tik jų legis­
latures priims bedarbės kom­
pensacijos įstatymus ir paskirs 
tinkamas sumas pinigų įvai­
riems gerovės patarnavimams.

i interesingas yra 
„vocational .re-habilitation” dar 
bas, nes 45 valstijos dabar tu­
ri tokius programus ir jau vei­
kia su federalės valdžios pagel- 
ba.

Socialės Apsaugos Įstatymas 
uždeda taksų sumą ant visų 
darbdavių, kurie samdo aštuo­
nis arba daugiau darbininkų 
didesnėse industrijose ir komer 
cialiuose užsiėmimuose, šitas 
taksas yra 1% algų 1935 me­
tams, 2% 1937 metams ir 3% 
1938 metams ir potam. Tas 
reiškia, kad bedarbės kompen­
sacija veiks kiekvienoje valsti­
joje šiame krašte, žingeidu pa- 
tėmyti, kad abi didžiulės poli­
tiškos partijos rėmė bedarbės 
apdrauda, kas reiškia, kad ne­
paisant katra partija butų lai­
mėjus rinkimus, Socialės Ap­
saugos Įstatymas pasiliks.

Kiton pusėn, senatvės pensi­
jos planas labai plačiai kriti­
kuojamas kaipo „nepraktiškas” 
ir „biurokratiškas”, šito įsta­
tymo dalis pradės veikti 1937 
metais. FLIS.

užgirtas, 
komiteto

net šešis 
šitą klau 
galutinai 

apėmė 
siūlomų

Apsaugos Įstatymas 
apsaugos sistemą 

didelius moderninio in- 
gyveaimo

Tačiau juroje žvejo-Į Ypatingai

pakrašty ties Pa-

javai lietuviams 
jau gilioje senovė-

midumi, kuris

I.

kitas daržoves
tik kryžiuo-

kurios darbinin
gaus pašelpas. 
valstijoms del 
biedniems se- 

akliems ir

po . tU-

įstaty- 
valsti j ų
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Knygų Skaitymas Ameri­
kos Lietuviuose

Kaip Suvartoti Tėvynės Mylėtoju Dr-jos Pinigus.

Kadaise didelės naudos musų 
tautai atnešė Tėvynės Mylėto­
jų Draugija. Senieji tos dr-jos 
vadovai kai kada dūsauja spau­
doje del šios garbingos kultūri­
nės draugijos apmirimo ir ke­
lia klausimą, kad. girdi, .reikė-

bučiavau tavo žmonų” atidavė 
„Spaudos Fondui” išleisti Lie­
tuvoje, kur knyga mėgiama ir 
plačiai skaitoma, o Tysliava sa­
vo poezijos rinkinio čia išleido 
tik porą šimtų egzempliorių — 
vien tik poezijos mėgėjams.

tų atgaivinti minėta dr-ja. Tik­
ri visuomenės vadai taip neda­
ro: jei reikia steigti, atgaivinti 
arba išnaujo organizuoti kokia 
draugija — ima ir organizuoja 
ją. Ir po to nuo tų veikėjų su­
manumo ir energijos pareina 
dr-jos veikla. Bet jei Tėvynės 
Mylėtojų Dr-jos pasigenda tik 
laikraščių skiltyse, tai, matyti, 
kad ji jau nereikalinga šių lai­
kų musų visuomenei. Del ko? 
Del dviejų priežasčių: 1) šiais 
laikais jau tiesiog neįmanoma 
surinkti pinigų knygoms leisti 
ir 2) Amerikos lietuvių visuo­
menė jau beveik neskaito kny­
gų. Gaila ir liūdna, bet tai yra 
faktas, kuri čia įrodysiu.

Rengdamas spaudai J. Račiū­
no išleistą knygą „A. Olšaus­
kas ir Lietuva”, turėjau knistis 
praeities archyvuose, šis senas 
musų tautos veteranas ir „Lie­
tuvos” leidėjas daugiausia kny­
gų išleido. -Jo knygos daugiau­
sia prisidėjo prie Lietuvos iš­
eivių švietimo. Daugumas jo 
išleistų mokslinių knygų nebu­
vo išpirktos ir pelėjo knygy­
nuose. Geriausiai ėjo šios ke­
liomis laidomis jo išleistos kny­
gos: J. Laukio anglų kalbos 
vadovėlis, A. Lalio lietuviškai- 
angliškas žodynas ir... sapninin 
kas! Ateiviams reikėjo moky­
tis anglų kalbos, tai ir pirkdavo 
knygas šiam reikalui. Girdėjau, 
„N-nų” redakcija dar ir dabar 
tebeleidžia sapnininko laidas. 
Matyt, kad. Amerikos lietuviai, 
keliais dešimt metų čia gyve­
nantieji, dar nenusprendė skir­
tis su sapnininku. Račiūnas iš­
leido augščiau minėtos knygos- 
albumo kelis tūkstančius ir do­
vanoja (!) juos visuomenei: 
kas tik jos nori, pasiunčia ją 
tik už pašto išlaidas! Kažin, 
ar daug šimtų lietuvių naudo­
jasi ta Račiūno malone?

Didvyrio kap. Dariaus sesuo 
išleido mano parašytą knygą 
„Sparnuoti Lietuviai Darius ir 
Girėnas”, 400 pusi., su 100 pav. 
ir gerais apdarais. Nenorėda­
ma pasipelnyti, ji nori pelną iš 
knygos skirti Dariaus—Girėno 
paminklui Chicagoje. Nežiūrint 
visuomenės didelės meilės Da­
riui ir Girėnui ir musų spaudos 
palankumo šios knygos platini­
mui, per 2 metus šią knygą įsi­
gijo vos tik 1,000 Amer. lietu­
vių.

Su broliu išverčiau W. Scan- 
lon’o karo apysaką „Dieve, pa­
sigailėk musų!” Iš anksto pa­
rinkę prenumeratos, išleidom ją 
Lietuvoje. Am. liet, laikraščiai 
labai uoliai garsino šią knygą 
ir per 3 metus išplatino čia 
apie 500 egz.

Šv. Kazimiero seserys išleido 
lietuvių kalbos vadovėlį, ku­
riam prašė mano talkos kalbai 
ištaisyti ir suredaguoti. Para­
pinių ’mokyklų* 1-am ir 2-am 
skyriui jos išleido 5,000 egz., 
su gražiais apdarais, geram po- 
piery ir su spalvuotais paveiks­
lais. Knygelė skirta vaikams ir 
jų labai mėgiama. Ji geriausiai 
eina, 'nes mokslo reikalas ver­
čia.

Kun. d r. Končius parašė kny 
gą šv. Kazimiero vienuolijos 25 
metų sukakčiai. Ją įsigijo ku­
ri:;,yi, vienuolynai ir šios vie­
nuolijos rėmėjai.

Gerai žinodami lietuviškos 
knygos eiklą Amerikoje, rašy­
tojas A. Tulys ir poetas J. Tys­
liava išmintingai pasielgė: Tu­
lys savo apysakų rinkinį „Aš

Didelio pasisekimo turi Ame- 
l rikoj išleistos istorinės K. Kar- 
i plaus apysakos.
i

„Darbininko” redakcija išlei­
do kelias brošiūrėles (nežinau 
jų tiražo).

Komunistų redakcijos išleido 
kelias revoliucines knygas, to­
dėl jas skaito ne plačioji visuo­
menė, tik dalis komunistiškų 
laikraščių skaitytojų.

Gausingiausi lietuviškos kny­
gos (maldaknygės) vartotojai, 
katalikai, tikybines knygas im­
portuoja tik iš Lietuvos.

Rodos, tik tiek knygų ameri­
kiečiai parašė ir išleido per pas 
kurinius 6—7 metus. Beje, ame 
rikiečio prof. J. Žilevičiaus pa­
rašytą knygą apie didį kompo­
zitorių Česlovą Sasnauską ame­
rikietis muzikas Brundza išlei­
do Lietuvoje. Seirijų Juozas 
(kun. J. židanavičius) savo dra 
mos veikalus, knygas ir bažny­
tines giesmes jau senai tebe­
duoda leisti irgi tik Lietuvoje.

štai, kaip eina lietuviškoji 
knyga Amerikos lietuviuose! 
Liūdna ir net gėda! Lietuvoje 
kasmet išleidžialma po 800—900 
knygų! O kiek tų knygų pasie­
kia Amerikos lietuvius? O juk 
čia gyvena musų tautos treč­
dalis su kokiu tūkstančiu inte­
ligentų, išėjusių vidurinį arba 
augštąjį mokslą! Kiek mes tu­
rime veikėjų! Bet ar daug lietu 
viską knygų rasime jų namuo- 
s?I Matyti, kiek pirma, apsi­
švietę ir apsiskaitę — tik tuo 
ir tenkinasi? Čia neturiu min­
ty laikraščių skaitymą. Prie to 
viso pridėjus dar vieną negar­
bingą faktą, kad vos tik koks 
šimtas amerikiečių prenume­
ruoja musų literatūros perlą 
Lietuviškąją Enciklopediją — 
tenka padėt aimanavimo daugi- 
taškis... Bet 30,000 mus šviesuo 
menės Liet, ne tik mėgsta toliau 
šviestis (nes švietimas neturi 
galo), bet ir apysakas bei po­
eziją skaityti, gėrėtis ir savo 
sielą gaivinti nesibaigiančia li­
teratūra šilma.

Taigi, matome, kad lietuviš­
kas knygas daugiausia mėgsta 
ir sėkmingai leidžia tik Lietu­
va. Išnaujo atgaivintoji Tėvy­
nės Mylėtojų Dr-ja netrukus 
vėl subankrutytų, nes truktų 
lėšų knygoms leisti ir nebūtų 
kam tų knygų pirkti. Vieninte­
lė ir geriausia išeitis — pirkti 
ir skaityti Lietuvoje leidžiamas 
knygas! Ten jos su skoniu lei­
džiamos ir kalba taisyklinga, I 
maloni, .nesudarkyta, šviesos 
mėgėjai — veikėjai, pagalvoki­
me apie tai ir prisipažinkime, 
kad mUsų pareiga — sau pirk­
tis Lietuvos knygų ir kitus mu­
sų tautiečius raginti jas skai­
tyti.

„Vienybės” 20 n-ry, sausio 
25 d., P. Vizbarą klausia-svar- 
sto, kur dėti Tėvynės Mylėtojų 
D-jos pinigus ir pageidauja, 
kad kas parašytų plačią Lietus 
vos istoriją. Paskutinis klau­
simas pervėlai iškeltas: plačią­
ją Lietuvos istoriją jau baigia 
rašyti P. Klimas ir jaunieji 
musų istorikai P. Šležas, A. Ša­
poka, Dr. Z. Ivinskis ir J. Jak­
štas. šį senai laukiamą didelį 
veikalą, apie 500 pusi., su ke­
liais spalvuotais žemėlapiais iš­
leis švietimo Ministerija. Tad 
jos rašymu ir išleidimu mums 
jau netenka rūpintis. Mums tu­
ri rūpėti tik greičiau įsigyti 
šią istoriją!

Jei kur yra Tėvynės Myl.

D-jos kuopų lėšų likučiai, tai 
ko čia dar galvoti, kur juos dė­
ti? Manau, už tuos pinigus rei­
kėtų nupirkti, kiek bus galima, 
Lietuvos istorijos knygų ir pa­
dovanoti esamoms musų mo­
kykloms, jaunuolių draugijoms 
ir šiaip jaunimui. Tegu jau­
nimas skaito ir sužino didžią 
garbingą lietuvių tautos praei­
tį. Kurie jaunuoliai nemoka lie­
tuviškai skaityti, šaukime juos 
draugėn ir dalimis skaitykime 
ir kartu aiškinkime jiems Lie­
tuvos istoriją. Po to tegu jie, 
kad ir angliškai, atpasakoja ir 
aprašo ją arba svarbesnius is­
torijos dalykus. Pamatysime, 
jaunuoliai įsidegs musų praei­
ties didybe ir pajus savy stip­
rėjančią lietuvybę. Jaunimas 
ieško tokių dalykų, kuriais ga­
lėtų kaipo lietuviai didžiuotis. 
O tokių progų jie ras Lietuvos 
istorijoje daug. Tėvai patys tu­
rėtų nusipirkti sau ir vaikams 
tą brangią knygą, kai ji iš spau 
dos išeis.

Brangus veikėjai ir patrio­
tai! meskime į šalį politikavi­
mą ir pagalvokome apie čia pa­
reikštas svarbias mintis!

P. Jurgėla.
------ »« --------  _

Įvairios Žinios

TIRIA AR KALINAMI S. RU­
SIJOJ LIETUVOS PILIEČIAI.

KAUNAS. — Užsienių rei­
kalų ministerija, pasiremdama 
kelių kunigų ir šiaip asmenų 
prašymais, dabar aiškina ar So 
vietų Rusijoj yra kalinamų ir 
ištremtų į įvairias vietas Lietu­
vos piliečių. Jei pasitvirtins tei­
giamai, kad Sovietų Rusijoj ka­
linamieji ir ištremtieji, kaip 
prašymuose nurodoma, tikrai 
yra Lietuvos piliečiai, tai bus 
iškeltas kalinių pasikeitimo 
klausimas su SSSR.

DAR VIRŠ 8 MIL. BEDARBIŲ 
AMERIKOJE.

WASHINGTON, D. C. — 
j Amerikos Darbo Federacijos 
valdybos pranešimu, patiektu 
sausio 28 dieną, pareiškiama, 
kad Jungtinėse Valstijose šiuo 
laiku dar esama 8,894,000 be­
darbių. Tai esanti tik pusė be­
darbių to skaičiaus, kuris buvo 
aršiausio krizio laikuose. Ka­
syklose dabar dirba 299,000 
mažiau, geležinkeliuose 599,000 
ir prekyboje 407,000 mažiau, 
negu 1929 metais.

DAR VIENAS „SĖDĖJI­
MO STREIKAS”

KANSAS CITY, KY. — Pra­
eitą savaitę Excelsior Springs 
miestely tūlas Harold Hulen 
paskelbė „sėdėjimo” streiką sa­
vo meilužei Elenore Hurbut. 
Jis į meilužės gyvenamo namo 
karidonį atsinešė valgio, kor­
tas lošimui „saleteire”, atsisė­
do ant gumine gune padengtų 
karidoriaus grindų, prisirakino 
prie centralinio šildytuvo vamz­
džių ir pareiškė: „Sėdėsiu tol, 
kol Eleonora pasakys, jog už 
mane tekėsianti”. Mergaitei, 
kuri sakosi „pasišventusį” mei­
lužį mylinti, tas nepatiko. aJi 
visaip prieš jį protestavo ir jo 
elgesį žioplu vadino. Ji net rei­
kalavo, kad miesto majoras jai 
išduotų indžionkšeną priešais 
sėdėtoją. Visaip Heroldą prašė 
„kvailioti” liautis. Bet tai nieko 
negelbėjo. Pastoromis dieno­
mis, tačiau, p-lė Eleonora lėk­
tuvu atskrido į Kansas City ir 
tikima, jog ji lėks į New Yor- 
ką teatruose ar kabaretuose 
dirbti, nes apie „sėdėjimo” 
streiką plačiai spauda išgarsino 
ir p-lė Eleonora yra gerai žino­
ma „žymesnybė”.

Musu Profesionalai, 
Specialistai ir 

Biznieriai
_________________________________________ _____  I

MUSŲ ADVOKATAI

tingai reikės apkalbėti kuopos ren­
giamo baliaus reikalas ir išrinkti 
darbininkus. Atsiveskite savo drau­
gus prirašyti prie SLA. 195 kuopos. 
Neužmirškite užsimokėti užvilktas 
mėnesines mokestis.

R. Paplauskas, sekr.

ADV. F. J. BAGOČIUS, 
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. JOHN B. BORDEN, 
2201 W. Cermak Road, 
Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5. 
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

Pittsburgh, Pa. — SLA. 353 kuo­
pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario 14 d., L. P. D. A. svetainėj, 
•424 Locust St., McKees Rocks, Pa, 
2 vai. popietų. Malonėkite visi drau­
gai ir draugės atsilankyti ir užsimo­
kėti mėnesines duokles, kad nelik- 
tumet suspenduoti. Atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA. 353 kuo­
pos. D. Sanda, sekr.

ADV. JOSEPH J. GRISH,
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago. Ill.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800.

Hart, Mich. — SLA. 183 kuopos 
mėnesinis susirinkimas įvyks vasa­
rio 14 d., 2 vai. popietų. pas M. 
Dundulienę, 615 Courtland St. Visi 
nariai būtinai atsilankykite ir atsi­
veskite savo draugus prirašyti prie 
SI.A. 183 kuopos. Taipgi yra daug 
ir kitų svarbių reikalų apsvarstymui.

Marė Dundulienė, sekr

ADV. K. P. GUGIS, 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Chicago, III. Kamb.: 1431-1434. 
Namuose: 3323 So. Halstcd St. 
Vakarais: 6 iki 8:30.

MUSŲ GYDYTOJAI

MINĖS LIETUVOS NEPRI-' 
KLAUSOMYBĖS ŠVENTĘ.
KAUNAS. — Vasario mėn. 

16 d. visa Lietuva ir užsienio 
lietuviai iškilmingai minės Lie­
tuvos nepriklausomybės 19 me­
tų sukaktuves, šiemet sukaktu 
ves manoma suruošti dar di­
desnes bei iškilmingesnes, ne­
gu jos buvo ruošiamos anks­
čiau. Lietuvoje nepriklausomy­
bės sukaktuvėms smarkiai ruo­
šiamasi. Kaune iš visų organi­
zacijų atstovų sudaromas vy­
riausias iškilmių komitetas, o 
kituose miestuose bei mieste­
liuose sudaromi vietiniai komi­
tetai. Taip pat jau nustatoma 
ir iškilmių tvarka. Drauge su 
nepriklausomybės sukaktuvė­
mis bus minimas ir Lietuvos 
tautinio atgijimo patriarcho 
Dr. Jono Basanavičiaus mirties 
dešimtmetis.

431 SODŲ AUGINTOJAS 
GAUS 11,080 LITŲ PRE­

MIJŲ.
KAUNAS. — Pavyzdingų so­

dų augintojų skaičius 1936 
metais siekė 431. Pagal pa­
vyzdingų sodų sodinimo tai­
sykles premijas tegauna tik 
tie ūkininkai, kurie turi ne 
daugiau kaip 20 ha žemės ir ap­
sodina premijuojamą sodą ne­
mažesni kaip iš 20 pavyzdingų 
obelaičių. Pirmoje eilėje premi­
juojami tokie sodai, kurie turi 
60% žemės ūkio rūmų nusta­
tytų obelaičių atmainų, o 40% 
laisvai pasirinktų atmainų. Duo 
damos premijos neprašoka 50 
litų sumą. Pavyzdingus ir pre­
mijuotus sodus pasodinusiems 
ūkininkams išmokama 11,080 
litų.

NUMIRĖ ŽYMUS AMERI­
KIETIS.

NEW YORK, N. Y. — Vasa­
rio 7 dieną čia plaučių uždegi­
mu numirė žymus amerikietis, 
Elihu Root. Velionis turėjo 92 
metus amžiaus. Buvo plačiai 
pasižymėjęs įvairiuose visuo­
meniniuose darbuose. Savu lai­
ku buvo valstybės sekretorius, 
karo sekretorius, padėjo supla­
nuoti pasaulinį teismą, gy­
vai veikė republikonų partijo­
je, buvo laimėjęs Nobelio dova­
ną kaipo pacifistas ir taipgi 
plačiai žinomas kaipo geras ad­
vokatas.

DR. V. S. NARES,
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, Ill.
Valandos: J—3 ir 7—9.

DR. J. S. STANESLOW,
Medikas ir Chirurgas, 
SLAk Daktaras Kvotėjas, 
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

DR. G. J. TARULLS,
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.
Valandos: 10—5 ir 7—9-

DIDELĖS SUMOS PALESTI­
NOS ŽYDAMS.

WASHINGTON, D. C. — 
Vasario 6 d. čia prasidėjo Ame­
rikos žydų konferencija. Be ki­
ta ko, paaiškėjo, kad per pas­
taruosius 20 metų buvo išleista 
$52,753,335 žydams apgyven-

SERGA KOMP. MIKAS 
PETRAUSKAS.

KAUNAS. — Visai lietuvių 
tautai plačiai žinomas lietuviš­
kos dainos gaivintojas kompo­
zitorius Mikas Petrauskas jau 
kuris laikas sunkiai serga. 
Anksčiau jau buvo gydomas 
namuose, bet paskutiniuoju 
metu jo liga labai paaštrėjo. 
Del to kompozitorius buvo per­
vežtas į Kauno Karo ligoninę, 
kurioje jis stropiai gydomas. 
Jį prižiūrintieji gydytojai sa­
ko, kad pavojaus gyvybei nėra,

NUTEISTAS MIRTI ŽIAURUS 
ŽMOGŽUDYS.

KAUNAS. — Pereitų metų 
pabaigoje Panevėžio apskr., 
Smalgių miestety guvo išžudy­
ta Fogelių šeimyna, susidedan­
ti iš penkių asmenų. Krimina­
linė policija po kelių dienų su­
sekė, kad šią žmogžudystę api­
plėšimo tikslais padarė Bronius 
Pogožinskis. Jis buvo suimtas 
ir perduotas Panevėžio apygar­
dos teismui. Sausio mėn. 20 ,d. 
teismas jo bylą sprendė ir Po- 
gožinskį kaltu pripažino, žiau­
rusis žmogžudys nubaustas mir

I s. L A. KALENDORIUS Į
I KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ 1 
|PA R ENGIMAI!
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PORT CHESTER, N. Y. — SLA.»
367 kuopa rengia krutamu pa­
veikslų iš Lietuvos vakarą. Pa­
veikslus rodys J. Januškevičius, j 
Jr., vasario 21 d., 2 valandą popie- 1 
tų, pas Stasį Urboną, Bond Ho- j 
tel, 118 So. Main St., Port Ches- Į

dinti Palestinoje. Taipgi tuo 
laikotarpiu žydų skaičius Pa­
lestinoje paaugo nuo 55,000 iki 
410,000. Daugiausia žydų į Pa­
lestiną atvyko iš Vokietijos, 
būtent 37,000, kurie pabėgo nuo 
nacių persekiojimo. Amerikos 
žydai šiems reikalams iki šiol 
yra sudėję apie $20,000,000.

tačiau liga yra įsisenėjusi ir 
reikalinga ilgesnio gydymo. Mi­
kas Petrauskas, nors dabar ei­
na jau 64 metus ligi ligos pra­
džios nesitraukė nuo piano ir 
visą laiką kūrė kompozicijas. 
Jis jau buvo įpusėjęs rašyti 
dar vieną operetę ir yra nau­
jai parašęs keliolika dainų.

ties bausme sušaudant.

g »■ ~ ■■ Jį, •
PAGERBIMAS PASIŽYMĖJUSIO JAUNUOLIO.

Pasveikinimas Nuo Lietuvių Moterų Chamber of Commerce Skyriaus.

Sveikinam Edvardą Barzilauską narsuolį, 
Pasižymėjusį sporto lietuvį jaunuolį!
Daugel vargo ir laiko jis padėjo.
Pakolei „All-State” vardą laimėjo.

Nekartą užsigavo, reikėjo skausmą kentėti
Football žaidžiant, priešus nugalėti.
O kartais buvo šalta, lijo ar purvynė — 
Jis nieko nepaisė: lošė, sau tolyn mynė.

Savo lietuviška drąsaį kitus pralenkti mokėjo,
Todėl svetimtaučiai tą gerai įsidomėjo
Ir kada atėjo šita garbės diena.
Kad iš Crosby High ratelio reikia parinkt vieną.

Štai ir paskyrė dabar vieną tinkamiausią,
Kuris visuomet lošė už visus geriausia:
Pridėjo prie Connecticut valstijos žvaigždžių jaunimo 
Į ratelį lošėjų, kurį All-State pavadino.

Buvo maloni Edvardui ta laiminga dienelė,
Kada tai atsiekė ko troško širdelė.
O dar štai kas galės but užvis svarbiausia,
Kad kolegijos mokslą gaus veltui geriausią.

Šia proga Chamber of Commerce Auxiliary
Sveikinam, gerbiam musų lietuvį jaunikaitį:
Dieve palaimink tavo darbus visame ištesėti, ----
Kad eidamas mokslą All-American galėtum laimėti.

Parašė M. E. Zailskienė.

POPIEŽIUS PAGERĖJĘS.
VATIKANAS. — Pastaruoju 

laiku išrodo, kad Pijus XI, 
kuris sunkiai sirgo, gerokai pa­
sveikęs. Sakoma, kad jis pusė­
tinai sumenkęs, nes laike ligos 
prisiėjo sunkiai skausmais kan­
kintis. Jis jau pradeda rūpintis 
skubiais bažnyčios reikalais ir 
teikia kad ir trumpas audienci-
jas.

| “T Ė VYNE” |
E Spausdina Šiuos =
= Spaudos =

Į D A R B U SĮ
1

Konstitucijas . Knygas
Cirkuliorius Tikietus
Korteles Laiškus
Vizitines Kvitas
Kopertus Ofišas
Plakatus

_ L
ir t t

| S.L.A. kuopos, draugijos = 
E '*ei pavieniai, kada jums E 
Ę yra reikalinga kas nors E 
Ę spausdinti, kreipkitės pas E 
E mus šiuo -antrašu: =
E LITHUANIAN 1 
E ALLIANCE OF AMERICA = 
f 307 W. 30th Street, = 
= NEW YORK, N. 2

Lowell, Mass. — SLA. 173 kuo­
pos susirinkimas įvyks vasario 13 d., 
7 vai. vakare, 21 Union St. Visi na­
riai ir nares malonėkite astilankyti, 
nes yra daug svarbių reikalų aptari­
mui. Neužmirškite užsimokėti mė­
nesines duokles. Ateidami atsiveski­
te savo draugus prirašyti prie SLA. 
173 kuopos. L. Petkevičius, sekr.

Warehouse Point, Conn. — SLA. 
334 kuopos susirinkimas įvyks kovo 
7 d., paprastoj vietoj ir paprastu 
laiku. Visi draugai ir draugės ma-
lonėkite atsilankyti, nes yra svarbių 
reikalų aptarimui. Neatsilankiusieji 
busite baudžiami 25 centais.

B. G., sekretorius;

KELIONĖS Į LIETUVĄ

Nuolatinis susisiekimas
NEW YORK—KLAIPĖDA

Per Gothenburgą, Švediją

Patogi, Greita Kelione
Pigios Laivakortės

Išplaukimai Laivų iš New Yorko
DROTTNINGHOLM

Vasario 16, Kovo 13.
GRIPSHOLM .............. .’. Kovo 18/
DROTTNINGHOLM .. Baland. 15

Platesnes žinias apie kelionę tei­
kia nemokamai ir, parduoda laiva­
kortes visi autorizuoti laivakorčių 
agentai ir visi Švedų Amerikos Lini­
jos skyriai.

ter, N. Y. Kuopa kviečia visus i 
vietinius ir apylinkės lietuvius atei- i 
ti ir pamatyti paveikslus iš Lie- j 
tuvos.

—o—
SO. BOSTON, MASS. — SLA. I 
188 kuopa rengia koncertą, vaka­
rienę ir prakalbas sekmadieny, va- j 
sario 21 d.. 1937 m., 7 vai. vakare, ' 
Lietuvių Žinyčios svetainėj, E. 
4-th ir Atlantic Sts., So. Boston,“ 
Mass. Įžanga 35 centai ypatai. 
Kalbės žymus kalbėtojai, kaip tai: 
Adv. F. J. Bagočius, SLA. Prezi­
dentas, Stasys Mockus, SLA. Iž­
do Globėjas, Rev. B. F. Kubilius, 
SLA. 188 kuopos pirmininkas, Ste­
ponas Minkus, kuris mus linksmi­
na namuose per radio kas sekma­
dienis.

SWEDISH AMERICAN LINE
636 Fifth Ave. and 4, W. 51st St. •* 

Rockefeller Center, New York City. 
Chicago, HL, 181 N. Michigan Ave. 
Boston, Mass., 154 Boybston Street 
Detroit, Mich., 107 Clifford Street”

Kuopu Susirinkimai
Pittsburgh, Pa. — SLA. 195 kuo- Į 

pos mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario 14 d., 2 vai. popietų, po Į 
numeriu 5134 Carnegie Ave. Visi 
nariai malonėkite at.-ilankyti, nes I 
yra svarbių reikalų aptarimui, o ypa-

I Reumatizmas Sausgėlė Į
■B M

= Nesikankykite savęs skaus- -j 
E Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu : 
E — raumenų sukimu, nes skau- : 
E dėjimai ant patalo paguldo. E 
E CAPS ICO COMPOUND : 
E mostis lengvai prašalina virš- • 
E minėtas ligas; mums šiandien : 
E daugybe žmonių siunčia pade- S 
E kavones pasveikę. Kaina 50c., : 
= per paštą 55c. ar dvi už $1.05. Ę 
E Dukart tvirtesnė 75c. E
Ę Knyga: „ŠALTINIS SVEI- = 
E KATOS” augalais gydytis, kai- | 
E na 50 centų. =
= JUSTIN KULIS | 
E 325g South Halsted Street, š 
| CHICAGO, ILL. = 
•jltllttHUHHIIIIIIIIIIIIIIIIUIIIIIIIIHIIIIIli?

*7 Dienos Į LIETUVĄ
M ANT

BREMEN-EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir EUROPA 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną. 
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais.

COLUMBUS 
HANSA ^DEUTSCHLAND 
HAMBURG NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar Hamburgo 
Mes pagelbėsime jums išgauti svečių ir immigra- 

cijos vizas del jūsų giminių iš Europos.
Informatijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY 
NEW YORK

Hrsfi

ArG
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ĮVAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

didelėmis ir mažomis sumomis 
pagelbą siunčia. Raudonojo 
Kryžiaus skyrius New Yorke 
krei^ asi ir į lietuvius su savo 
dalele prisidėti. Kas ir kiek tam 
reikalui duos — bus pasakyta

Cukrinis Kareivis 
Scenoje

į ninku Kliubui, Jaunimo Sporto
i Sąjungai, prisidedant ir kitoms;
i grupėms, vadovaujant Juozui

ačiū- ir prisiųsta pakvitavimas.
Pinigus reikia siųsti ar ypa- 

tiškai įteikti: New York Chap-

RROOKLYN, N. F. — „Vie­
nybės” dienraščio korporacija 
rengiasi paminėti Lietuvos ne­
priklausomybės 19 metines su­
kaktuves ir ta proga bus suvai­
dinta gražioji operetė „Cukri­
nis Kareivis”, bei pasakyta ata­
tinkamų kalbų nepriklausomy­
bės proga. Po programo — šo­
kiai prie gero orkestro. Visa tai 
įvyks sekmadieny, vasario 14 
dieną, Labor Lyceum svetainė­
je, 949 Willoughby Ave.

Operetę „Cukrinis Kareivis” 
vaidins žymesnieji šios apylin­
kės artistai podraug su „Vie- 
nygės” nesenai suorganizzuotu 
choru, kuriam vadovauja p-lė 
V. Tamkiutė. Kiek tenka nu­
girsti, tai operetė bus suvaidin­
ta kogeriausiai, nes visi vaidy- 
los savo rolėms atatinkamai 
parinkti ir choras labai gerai 
išlavintas. Vaidinimą diriguos, 
kaipo garbės svetys-dirigentas, 
muzikas p. K. Strumskis.

įžanga, rodos, gana pigi. 
Pradžia 3 vai. popiet, šokiai — 
7 vai. vakare. Patartina visiems 
į šį parengimą atsilankyti.

Rep.

Liet. Nepriklauso­
mybę Minėsime

BROOKLYN, N. Y.
Didžiojo New Yorko Tauti­

ninkų Sąjunga, drauge su Ka­
talikų Federacija, vasario 14 
dieną rengia didelį masinį pa­
rengimą su gražiu programų 
Lietuvos nepriklausomybės su­
kakčiai minėti. Pelnas skiria­
mas idėjiniam tikslui — Vil­
niaus vadavimui — Geležiniam 
Vilniaus Fondui. Laikraštis 
,,Vienybė” rengia antrą savo 
naudai irgi vasario 14 dieną. 
Legionierių Postas, kooperuo­
jant Baltijos Tautų Draugijai, 
vasario 16 dieną turės paren­
gimą Lietuvių Piliečių Kliube. 
Tautininkų Kliubas ruošia va­
sario 13 d. vakare išimtinai tau 
tininkų ir savo narių Povilans- 
ko salėje.

Bet prie augščiau minėtų 
parengimų, vienas iš svarbiųjų 
yra rengiamas Lietuvių Radio 
Draugijos, kooperuojant Tauti-

Ginkui, radio valandos vedėjui, 
kuris už visą valandą laiko 
WMBQ stotį ir lėšas padengia. 
Bus kalbų ir dienai pritaikintų 
dainų. Minėjimas per radio bus 
vasario 16 d. nuo 9:30 iki 10:30 
vai. vakare, iš WMBQ stoties. 
Kalbės žymus kalbėtojai ir dai­
nuos plačiai žinomi dainininkai.

J. Svyrunas.

TELEFONO KOMPANIJA 
PAKĖLĖ ALGAS SAVO 

DARBININKAMS.
NEW YORK, N. Y. — Nese­

nai New York Telephone Co. 
mums pranešė, kad ginčai, ku­
rie ėjo tarpe kompanijos atsto­
vų ir darbininkų baigėsi tuo, 
jog darbininkams algos pake­
liama nuo vasario 1 dienos šių 
metų.

Sulig kompanijos nusistaty­
mo dabar- darbininkams algų 
pakėlimas sieks iki $3,000,000 
per metus. Naujasis planas taip 
gi rodo, kad bus pridėta dar 
$2,400,000 šiais metais.

Beųdrai imant, įvairių įstai­
gų, operatorių ir visų kompa­
nijos tarnautojų algų pakėli­
mas bėgy 12 mėnesių bus pas­
kubintas.

Šiuo tarpu kompanija savo 
darbininkams, kurių yra netoli 
45,000, per metus išmoka apie 
$85,000,000.

PRAŠO PARAMOS POTVINIO 
NUKENTĖJUSIEMS.

NEW YORK, N. Y. — Vie­
tinis Raudonojo Kryžiaus sky­
rius prašo mus paskelbti kas 
žemiau seka. Kaip žinome, try­
lika valsti 4 smarkiai palietė 
potvinis. Ten šimtai tūkstančių 
•nukentėjusių, ten reikalinga pa 
gelba padėti benamiams pasto­
gę įtaisyti ir su gręsiančiomis 
ligomis kovoti. Raudonasis 
Kryžius deda pastangas nelai­
minguosius gelbėti. Bet Raudo­
najam Kryžiui reikalingi finan­
sai. Prezidentas Rooseveltas at­
sišaukė į viso krašto gyvento­
jus, kad šiam svarbiam reikalui 
$10,000,000 sudėjus. Visas kraš 
tas sujudo. Iš visur pagelba 
plaukia. New Yorko Raudonojo 
Kryžiaus skyriui reikia $1,500 - 
000 su savo dalimi prie tos pa­
gelbės prisidėti. Newyorkieciai

I ter, American Red Cross, 315 
Lexington Ave., New York, N. 
Y.

Mes patariame šiame atsiti­
kime pagelbos ranką ištiesti. 
Amerikiečiai gelbėjo lietuvius 
laike Didžiojo Karo. Amerikie­
čiai padėjo Lietuvai ir nepri­
klausomybę iškovoti. Padėkime 
tąd mes dabar jiems, kai juos 
didelė nelaimė ištiko.

T E V Y K g ’
teikiama įvairus linksminimo 
programai ir visiems kelei­
viams bus tinkamai patarnau­
ta.

Šiomis ekskursijomis keliavę 
keleiviai į Lietuvą pribus kaip 
tik laiku Velykas su savo gimi­
nėmis ir pažįstamais tėvynėje 
praleisti.

Norintieji su šiomis ekskur­
sijomis į Lietuvą vykti, plates­
nių informacijų atsiklauskite 
pas vietinius laivakorčių agen­
tus ar kreipkitės tiesiog į lini­
jos .raštinę: 57 Broadway, New 
York, N. Y.

Vasario 12, 1937.

LANKĖSI REDAKCIJOJE.

Praeitą savaitę į New Yor- 
ką atvyko jau iš seniau plačiai 
Amerikos lietuviams žinomas 
Visuomis — Domas Šidlauskas, 
kuris lankėsi ir musų redakci­
joje. Iš pasikalbėjimo paaiškė­
jo, kad jis Amerikoje žada pa­
būti kokį metą laiko ir čia pa­
dirbėti delei realizavimo savo 
išrastojo naujoviško raidyno, 
susidedančio iš 44 raidžių, ku­
ris pirmoje vietoje butų pritai­
kintas aziatams. Gerb. Visuo­
mis išrodo kiek nusenęs, tačiau 
vis dar pilnas energijos.

Vasario 8 dieną redakcijoje 
lankėsi wilkesbarietis, p. John 
E. Barton (Jonas Botyrius), J. 
B. Carr Biscuit Co. pardavinė­
jimo vedėjo pagelbininkas, ku­
ris į New Yorką atvyko įvai­
riais jo atstovaujamos kompa­
nijos reikalais. Prie progos p. 
Botyrius perdavė SLA. Centro 
darbuotojams labų dienų nuo 
vvilkesbariečių SLA. darbuoto­
jų, ypatingai šiltus linkėjimus 
nuo p. Jurgio Vaišnio.

VELYKŲ EKSKURSIJOS Į 
LIETUVĄ.

Dvi dideles Velykų ekskursi­
jas į Lietuvą rengia Hamburg- 
American-North German Lloyd 
laivų kompanija. Pirmoji eks­
kursija išplauks iš New Yorko 
kavo 14 dieną laivu „Deutche- 
land”. šiai ekskursijai vado­
vaus garsus ekskursijų palydo­
vas, Mr. Eugene Teplanszky. 
Antroji Velykų ekskursija ren­
giama North German laivų 
kompanijos laivu „Europa”. 
Ekskursija iš New Yorko iš­
plauks kovo 19 d. šiai ekskursi­
jai vadovaus Mr. S. S. Goydich.

Plaukiant per Atlantiką, bus

BINGHAMTON, N. Y.
Minės Lietuvos Nepriklauso­

mybės Sukaktį.
Binghamtono lietuviai visu 

smarkumu rengiasi prie ap- 
vaikščiojimo 19 metų Lietuvos 
nepriklausomybės. Minėjimas 
bus vasario 13 d., 1937 m., Lie­
tuvių .Svetainėje. Pradžia 6 vai. 
vakare.

Bus gana platus programas, 
kuris susidės iš kalbų, muzikos 
klesiškų šokių ir dainų. Kalbės 
miesto tarybos narys ir buvęs 
majoras Ed. Sweet ir kiti. Taip 
gi kalbės Dr. J. Breivis ir kiti. 
Bus ir puikus bankietas viršu­
tinėje svetainėje, šio parengi­
mo komisija deda visas pastan­
gas, kad Binghamtono lietuviai 
minėdami savo šventę turėtų 
visus patogumus. Po programo 
ir bankieto bus šokiai, prie pui­
kaus jaunuolių lietuvių orkes­
tro. šokiai tęsis iki vėlumai.

Kviečiame visus atsilankyti.
Rengimo Komitetas.

Prisiminimai Apie a. a. D. 
Chamo.

Binghamtono lietuviai vis 
dar negali užsimiršti taip stai­
giai netekę nuoširdaus lietuvio, 
velionio J. D. Charnos, kuris 
visada būdavo pirmutinis vi­
suose lietuviškuose parengimuo 
se ir kuris buvo vienas lietuvių 
„pionierių”. Jis prisidėjo prie 
viso lietuviško kultūros pakėli­
mo Binghamtone. Dabar yra 
palikusi didelė spraga lietuviš­
kame judėjime, kur bingham- 
toniečiai neturi kuo užpildyti. 
Lai buna jam. lengva šios šalies 
žarnelė. J. A. Kaminskas.

WAUKEGAN, ILL.
Apie Nepriklausomą Lietuvą 

ir Vilnių.
Kai atvažiuoja kas iš kitur 

Waukegan, Ill. lietuvių koloni­
jom tai visi stebisi musų nepa­
prastai puikia svetaine. Ir mes

Šaukimai jūsų gaunami

NEW YORK TELEPHONE 
-COMPANY

Jūsų vardas telefonų knygose 
(Telephone Directory) reiškia, 
kad jus gali lengvai ir greitai 
pasiekti jūsų draugai, giminės 
ir pasitaikiusios biznio progos. 
Daugelis žmonių sako, kad 
vien pašaukimai, kuriuos jie 
gauna daug vertingesni, negu » 
susidariusios išlaidos namų te­
lefono užlaikymui.

SAU

ŠAUKIMAI JŪSŲ DAROMI
Taipgi nepamirškite kitos pu­
sės namu telefono patarnavi­
mo: šaukimai, kuriuos jus da­
ro e—pas savo draugus ir gi­
mines. i krautuves ir pasišau- 
kimui skubios pagelbos svar­
biuose atsitikimuose. Jums 
reikia telefono, o mažiau, ne­
gu x penktukai per diena te­
lefoną Jus namuose užlaikys.

UŽSISAKYKITE

TELEFONĄ
ŠIANDIEN

patys ja didžiuojamės. Nei vie­
na kita tauta musų padangėje 
neturi tokios gražios svetainės, 
kaip lietuviai. Svarbu ir tai, 
kad svetainė beveik visiškai 
be skolų.

Sausio 23 dieną musų svetai­
nėje įvyko gražios iškilmės, tau 
tinė šventė. Tą dieną atvyko 
pas mus trys svečiai iš Lietu­
vos: Vilniaus atstovas V. Už­
davinys ir du broliai Motuzai 
su filmomis iš Lietuvos. Pir­
masis svečias papasakojo mums 
daug įvairių žinių iš pavergtos 
Lietuvos, nupiešė vilniečių var­
gus, o mes, vilniečių vargams 
palengvinti, sudėjome $20.77 
aukų. Po 1 dolerį aukojome šie: 
V. Buksas, G. Grinius, L. Sa­
vukynas, J. Pocius, V. Petruš- 
kienė, P. Soblys, J. Grikšas, J. 
Jocius, K. Paldauskas, Ig. Po­
vilaitis ir T. Švambaris.

Brolių Motuzų paveikslai, V. 
Uždavinio paaiškinimais lydimi, 
padarė mums kuogražiausio į- 
spudžio. Nors kai kurie išsigė- 
sieji ir neramumo kiek kėlė, 
bet visi buvome patenkinti, dau 
gelis ir ašarėlę išspaudė. Ypač 
džiaugėsi tie, kurie pamatė sa­
vo tėviškes, savo parapijos mie 
stelius. Juozas Savukynas.

CHICAGO, ILL.

Lietuva Mums Tikrai Kalbėjo...
Gerb. - kun. Al. Skripkus 

mums Town of Lake lietuvių 
kolonijos lietuviams padarė tik­
rą džiaugsmą, kai jis sausio 5 
dieną pakvietė parapijos mo­
kyklos svetainėn tris svečius iš 
Lietuvos. Tai buvo du broliai 
Motuzai su filmais iš Lietuvos 
ir Vilniui Vaduoti Sąjungos at­
stovas V. Uždavinys. Lietuvos 
vaizdai mums kalbėjo apie Lie­
tuvos pakilimą per musų akis, 
o V. Uždavinys savo gyva kal­
ba ėjo į musų širdis priminda­
mas, kad ne visa Lietuva lais­
va, kad trečdalis jos teritorijos 
ir per milionas gyventojų yra 
svetimų pavergta ir teriojama.

Susirinkusieji nepaprastai bu 
vo patenkinti gražiais filmais, 
brolių Motuzų rodomais, džiau­
gėsi Lietuvos pažanga ir reiškė 
užuojautą pavergtiesiems. Kad 
užuojauta buvo tikra, rodo ir 
jų sudėti $42.64 vilniečiams pa­
remti. Mykolas Garla aukojo 2 
dol. Po vieną dolerį aukojo šie 
lietuviai: St. Lukošius, A. Lau­
rinavičius, St. Landsbergis, P. 
Menkus, A. šilingas, J. Rauli- 
naitienė, J. Martinkienė, D. Za­
leckis, O. Brazauskienė, P. Bir­
bilaitė, EI. Radžius, A. Raudys, 
Br. Blažaitė, L. Nemunas, S. 
Ažukalnis, Pr. Toliužis, M. Pet- 
rušaitė, J. Stukienė, K. Šukys, 
V. Vaicekauskis, P. Kondrotie- 
nė, O. Vaicekauskienė, Al. Še­
putis ir J. Krinčinas.

Džiaugtumės, kad taip daž­
niau į mus Lietuva gyvais vaiz 
dais ir žodžiais pakalbėtų. Su­
šiltume nauju lietuviškumu, o 
tos šilumos mums taip trūksta.

Pivoriūnienė.

kė ponas M. Vaidyla. Po 
jo kalbos pasakė kalbas šie vi­
suomenės veikėjai ir vakaro 
dalyviai: Dr. J. Baltrušaitienė, 
P. Dargis, K. Šinkūnas, F. Ged­
rimas, A, J. Kazlauskas, O, 
Zamblauskienė, A. Brazauskie­
nė, J. Virbickas ir J. žemaitis.

Visi kalbėtojai pareiškė šir­
dingą padėką sandariečiams 
už jų darbavimąsi lietuvių kul­
tūriniais reikalais ir už taip 
gerai surengtą vakarienę.

Vakarienė nusisekė koge.riau 
šiai. Kurie atsilankė — pilnai 
patenkinti, nes už 50 centų ga­
vo skanią vakarienę ir pasi­
klausė gerų kalbų, kuriomis 
kviesta lietuvius prie vienybės 
ir meilės savo tautos, o vėliau 
linksmai pasišoko prie Kaula- 
kio orkestro.

Pusė vakarienės pelno skirta 
L. Kambario įrengimui. Rodos 
to pelno bus apie $25.00.

Visiems prisidėjtįsiems prie 
vakarienės su darbu, tikietų 
pardavinėjimu ir visiems atsi­
lankiusiems tariame širdingą 
ačiū. Taipgi ačiū L. M. D. 
už suteikimą svetainės papigin­
ta kaina.

A. L. T. Sandaros Kuopų Są­
ryšio vardu

Juozas Virbickas.

PILVE VOTIS GALI BUT 
IŠGYDYTA BE PEILIO.

Nekentėkit be reikalo nuo rukš- 
ties, gazų pilve, po valgio—sunku­
mus ir baisius dieg­
lius. Tie graužiantys, 
baisiai erzinantys skau 
smai. kurie paprastai 
pakjla pavalgius, gali 
but sustabdyti greit be 
operacijos ir nesusi- 
trukdžius nuo darbo.
KARBOM1NT Milteliai sulaiko rūg­
štį, gazo skausmus tuojaus panaiki­
na ir apsaugoja \'otj nuo pakalančių 
pilve rūgščių. Taipgi išveja tuos 
kankinančius nuodus, kurie yra skau 
srmj priežastimi.

Nesiųskite pinigų. Užmokėsite pas 
toriui $1.2^ kuomet pristatys vaistus. 
Iškirpkite šį skelbimą ir pasiųskite 
šiandien i:

KARBOMINT CO., Dept. T.
529 Hudson St., New York. N. Y.

kuopos ir kitų vietos draugijų 
nariu.

Susirinkimai bus laikomi 
kiekvieno trečiadienio vakare 
nuo 8 vai. Kurie domitės ir pri­
tariate šiai kampanijai — esa­
te kviečiami atsilankyti ir kuo 
galite prisidėti, o didžiausia ir 
būtina kiekvieno Detroito lietu­
vio pareiga, tai kovo 1 d. nuei­
ti į rinkimų ar balsavimo bu- 
dukę ir padėti križiuką už 
Alexander Conrad for Common 
Pleas Judge.

F. Motuzas, 
Presos komisijos narys.

Naujiena Pittsburgho ir 
Apylinkės Lietuviams.

WATERBURY, CONN.
Remkime Savuosius.

Pittsburghiečiai 19 metų Lie 
tuvos Nepriklausomybės sukak 
tuves minės vasario 14, L. M. 
D. svetainėj, 142 Orr Street. 
Kalbės p. J. Budrys, Liet, kon­
sulas iš New Yorko, Klaipėdos 
atvadavimo vadas, kuris nese­
nai iš Lietuvos. Parengimo pra­
džia 8 vai. vakare.

Juozas Virbickas.

DETROIT, MICH. 
Advokatas Conrad į Teisėjus.

Šį pavasarį kovo 1 d. bus 
renkami Detroito miesto valdi­
ninkai, kaip tai: majoras, kan- 
selmanai, teisėjai ir kiti. Tarp 
kitų yra išstatęs kandidatūrą į 
teisėjus ir lietuvis Alexander 
Conrad-Kundrotas. Sėkmingam 
jo kandidatūros pravedimui 
Detroito lietuviai gyvai susido­
mėjo. Sausio 27 d. buvo sušauk 
tas veikėjų pasitarimas p. Con­
rad rinkimų kompanijos kliube, 
3537 W. Vernor Hy. Pasekmė­
je, tapo suorganizuotas kliubas 
šiai kampanijai vesti, išrinkta 
valdyba ir dvi komisijos. Val­
dybą sudaro: p. Giraitis pirmi-

Waterburio Lietuvių vaizbos 
Butas (Lithuanian Chamber of 
Commerce) prašo visus lietu­
vius remti lietuvius biznierius, 
kuomet prisieina kas nusipirk­
ti ar parduoti. Perkant pas lie­
tuvius biznierius patariama rei 
kalauti „žalio kupono” arba ti- 
kieto. Už šituos tikietus vėliau 
bus galima gauti gryni pinigai 
arba gyvenimui reikmenų.

Lietuvių Vaizbos Butas taip­
gi praneša, kad jo rengiamas 
programas įvyks vasario 1 die­
ną. Visos draugijos ir organiza­
cijos kviečiamos tame parengi­
me dalyvauti. Programas bus 
įdomus ir visi turės smagaus 
laiko.

Minimo vaizbos buto sekantis 
susirinkimas įvyks vasario 15 
d., 8 vai. vakare.

Amerikos Legiono lietuviš­
kas Waterburio skyrius pasta­
ruoju laiku surengė draugiškas 
priimtuves Dr. J. Bučiniui iš 
Baltimore, Md. Buvo iškelta 
pietus ir po to buvo šokiai jo 
pagerbimui. Atsilankiusieji tu­
rėjo smagaus laiko. Rep.

ninkas, Tijūnas raštininkas ir PRANEŠIMAS.

PITTSBURGH, PA.
„Sandaros” Red. M. Vaidyla 

Tinkamai Pagerbtas.

Sausio 17 d. vakare, LMD. 
Svetainėj buvo vakarienė, su­
rengta Pittsburgho Sandaros 
Kuopų Sąryšio, pagerbimui 
„Sandaros” .redaktoriaus M. 
Vaidylos. Ponas Vaidyla yra 
eks-pittsburgietis, todėl Pitts­
burgho sandariečiai pasis­
tengė jį tinkamai priimti. 
Nors oras buvo labai nepalan­
kus, bet žmonių buvo pilnutėlė 
svetainė. Vakarą vedė p. J. Rū­
kas. Trumpą prakalbėlę pasa­
kė P. Pivaronas. Ponas Vaidy­
la pasakė ilgoką prakalbą, pa­
judindamas daugelį musų gy­
vųjų reikalų. Patarė daugiau­
sia rūpintis savais, lietuviškais 
reikalais. „Rūpinkimės savo 
šeimomis, savo vaikučius išmo­
kyti lietuvių kalbos, kad juose 
palaikius Lietuvos meilę”, ~sa-

Dr. J. J. Sims iždininkas. Spau­
dos komisija: J. Šimonis, p-lė i 
S. Masytė ir F. Motuzas. Fi- Į 
nansų komisija: L. M. Balčiū­
nas, D. Samsonas ir J. Bartu- j 
levičia. Kaip valdybą, taip ir 
komisijas sudaro įvairių srio- 
vių ir skirtingų įsitikinimų žmo 
,nės ir visi vienu balsu pareiš­
kia, kad dirbs visomis išgalė­
mis, kad išrinkus adv. A. Con­
rad pirmuoju lietuvių teisėju 
Detroite.

Sukėlimui reikalingo kapita­
lo, nutarta kreiptis į vietos 
draugijas ir kliubus, prašant 
visų pirsidėti sulijf išgalės. 
Taipgi tam pačiam reikalui bus 
surengta milžiniškas koncertas 
su prakalbomis, kur kalbės adv. 
Conrad ir kiti žymus Detroito 
valdininkai. šis parengimas 
įvyks vasario 21 d., Lietuvių 
Svetainėje, 5 vai. vakare.

Lektorė ž. U. Akademijos 
p-lė M. Glemžaitė ir autorė Al­
bumo — Kupiškėnų Vestuvi­
ninkai atsiuntė 100 kopijų al­
bumo, kur lygiai pusę skiria 
statybai Liaudies Namo Kupiš­
ky. Albumo kaina $1.00.

Motinos, kurios nori supažin­
dinti savo vaikus kaip prieš 50 
metų rengdavosi moterys ir 
merginos išeitiniuose rūbuose, 
neapsigaus įsigiję po vieną ko­
piją albumo. Jaunuoliai ir jau­
nuolės, kuriems dažnai atsieina 
pasirodyti tautiškuose rūbuose 
apsirėdžius turi žinoti iš kokios 
medžiagos ir kokios spalvos bu­
vo padaryti.

Tą albumą galite gauti pas 
žemiau pasirašiusį:

Dr. A. L. Gnu eonas,
3310 S. Halsted St., 

Chicago, Ill.

Adv. A. Kundrotas yra gi­
męs Illinois valstijoje, du me­
tus mokėsi Omaha, Nebr. uni-

Remkite tuos biznierius, ku­
rie garsinasi „Tėvynėje”.

versitete. Teisių mokslą bai­
gė University of Detroit. Da­
bar jau keturi metai kai yra 
praktikuojantis advokatas Det­
roite. Yra liberališkų pažvalgų, 
energingas ir ^abai rimtas, vi­
sais žvilgsniais kvalifikuotas 
būti teisėju. Kaipo jaunas ir 
nevedęs, dalyvauja Detroito 
jaunimo tarpe ir su jais dar­
buojasi. “Taipgi yra SLA. 352

Smarkus ištrynimas — 
malonumas ir palengvini­

mas kuomet muskulai 
geliami.

PAIN-EXPELLER 
žinomas lietuvių šeimoms 
jau per tris gentkartes.
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